
ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI 
FAKULTA PEDAGOGICKÁ 

KATEDRA VÝPOČETNÍ A DIDAKTICKÉ TECHNIKY 

TVORBA WEBOVÉ PREZENTACE KATEDRY V PODMÍNKÁCH 

UNIVERZITNÍHO PROSTŘEDÍ ZČU V PLZNI 
DIPLOMOVÁ PRÁCE 

Adam Janča 
Učitelství pro 2. stupeň ZŠ, obor VT-Te 

Vedoucí práce: Mgr. Tomáš Jakeš  
Plzeň, 2014  



 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracoval samostatně 
s použitím uvedené literatury a zdrojů informací. 
V Plzni, 14. dubna 2014 

 ..................................................................  vlastnoruční podpis



  OBSAH 

  1 

OBSAH 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................................................... 3 

ÚVOD ................................................................................................................................................... 4 

1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI ................................................................................................... 5 

1.1 VÝCHOZÍ WEBY .......................................................................................................................... 5 

1.2 ZJIŠTĚNÉ POTŘEBY ...................................................................................................................... 6 

1.3 VÝSLEDNÁ KONCEPCE STRUKTURY WEBU ........................................................................................ 8 

2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU ............................................................ 15 

2.1 VÝHODY VYUŽITÍ RS JOOMLA! .................................................................................................... 15 

2.2 ČÁSTI REALIZOVATELNÉ POMOCÍ ZÁKLADNÍCH FUNKCÍ RS ................................................................ 16 

2.2.1 Člá k  ...................................................................................................................... 17 

2.2.2 Kategorie člá ků ...................................................................................................... 18 

2.2.3 Odkazy ..................................................................................................................... 21 

2.2.4 Moduly ..................................................................................................................... 21 

2.3 ČÁSTI REALIZOVATELNÉ POMOCÍ DOSTUPNÝCH RO)ŠÍŘENÍ ............................................................... 23 

2.3.1 Češti a ..................................................................................................................... 23 

2.3.2 Fotogalerie ............................................................................................................... 23 

2.3.3 Staho á í sou orů ................................................................................................... 25 

2.3.4 Ša lo a .................................................................................................................... 26 

2.3.5 Instalace ................................................................................................................... 27 

2.3.6 Pluginy ..................................................................................................................... 28 

2.4 NÁLEŽITOSTI NEREALI)OVATELNÉ DOSTUPNÝMI FUNKCEMI.............................................................. 29 

2.4.1 I for a e o za ěst a í h, pu lika e za ěst a ů, ko takt............................... 30 

2.4.2 Studijní výsledky ...................................................................................................... 30 

2.4.3 K alifikač í prá e ..................................................................................................... 31 

2.4.4 Projekty a granty, publikace katedry ....................................................................... 32 

2.4.5 Přihlašo á í ............................................................................................................. 32 

3 SLUŽBY V UNIVER)ITNÍM PROSTŘEDÍ ................................................................................................... 34 

3.1 JEDNOTNÉ PŘIHLAŠOVÁNÍ .......................................................................................................... 34 

3.2 WEBOVÉ SLUŽBY NAD INFORMAČNÍM SYSTÉMEM .......................................................................... 35 

3.2.1 Služ  SOAP a REST ................................................................................................. 35 

3.2.2 Použité služ  .......................................................................................................... 36 

4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH RO)ŠÍŘENÍ .............................................................................................. 39 

4.1 POPIS VYBRANÝCH RO)ŠÍŘENÍ ..................................................................................................... 39 

4.1.1 Komponenta – Výpis z IS/STAG ............................................................................... 39 

4.1.2 Plugin – Výpis z IS/STAG .......................................................................................... 43 

4.1.3 Komponenta – Studijní výsledky ............................................................................. 46 

4.1.4 Plugin – WebAuth .................................................................................................... 49 

4.2 DALŠÍ MOŽNOSTI RO)ŠÍŘENÍ ...................................................................................................... 50 

5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH RO)ŠÍŘENÍ ............................................................ 52 

5.1 ROLE NÁVŠTĚVNÍKA .................................................................................................................. 52 

5.1.1 Zobrazování informací z IS/STAG ............................................................................. 52 

5.2 ROLE STUDENTA ...................................................................................................................... 54 

5.2.1 Přihláše í ................................................................................................................. 54 

5.2.2 Studijní výsledky ...................................................................................................... 55 

5.3 ROLE UČITELE .......................................................................................................................... 55 



  OBSAH 

  2 

5.3.1 Základní úprava obsahu ........................................................................................... 55 

5.3.2 Nabídka správa ........................................................................................................ 56 

5.4 ROLE ADMINISTRÁTORA ............................................................................................................ 58 

5.4.1 Backend administrace ............................................................................................. 59 

5.4.2 Sprá a t oře ý h rozšíře í................................................................................... 59 

5.4.3 Instalace ................................................................................................................... 60 

ZÁVĚR ................................................................................................................................................. 61 

RESUMÉ .............................................................................................................................................. 62 

SEZNAM LITERATURY ............................................................................................................................. 63 

SE)NAM OBRÁ)KŮ A TABULEK ................................................................................................................. 64 

PŘÍLOHY ................................................................................................................................................. I 

A. NÁVŠTĚVNOST JEDNOTLIVÝCH STRÁNEK WEBU KVD ......................................................................... I 

B. WEBOVÁ STRÁNKA TVOŘENÁ Z MODULŮ ...................................................................................... IV 

C. TESTOVACÍ UŽIVATELSKÉ ÚČTY PRO )KUŠEBNÍ WEB ......................................................................... IV 

 



  SEZNAM ZKRATEK 

  3 

SEZNAM ZKRATEK 

FPE (Fakulta pedagogická) 

INIS I tegro a ý i for ač í s sté : I for ač í s sté  za ěře ý a eko o iku a říze í 

univerzity. 

IS/STAG I for ač í s sté  studij í age d : Ko ple í i for ač í s sté  slouží í pro 

sprá u studij í h age d soký h škol. 

LDAP (Lightweight Directory Access Protocol): Protokol, který pracuje na principu klient – 

ser er a je za ěře  a ukládá í a přístup k hierarchicky uspořáda ý  datů . Jako LDAP 

je také oz ačo á  ser er pra ují í s tímto protokolem. 

OBD Oso í i liografi ká data áze : S sté  zpra o á ají í ita e a u i erzitě. 

REST (Reresentational State Transfer): We o á služ a urče a pri ár ě pro získá á í 

vzdálených informací ve formátu XML. 

RS (Redakč í s sté ): Systém urče ý pro správu obsahu s ož ostí říze í přístupu 

uži atelů. 

RSS (Really Simple Syndication): Te h ologie slouží í pro od ěr aktualit, založe á a 

z ačko a í  jaz ku XML. 

SOAP (Simple Object Access Protocol): Styl kódování dat a jejich obalení, urče  ke 

komunikaci klient – server. V uží á jaz k XML. 

)ČU )ápadočeská u i erzita) 

WYSIWYG (What You See Is What You Get): Grafický textový editor se zobrazováním 

úprav v reál é  čase.  



  ÚVOD 

  4 

ÚVOD 

V d eš í do ě je e o á preze ta e ěž ou estou jak sdělo at i for a e širé eřej osti 

i vybraným skupinám. Katedr  )ápadočeské u i erzit  uží ají také tohoto způso u 

předá á í i for a í. Často o še  usí řešit pro lé  se sprá ou dupli it ího o sahu. 

Cílem diplomové práce bylo navrhnout a zrealizovat webovou prezentaci katedry v takové 

for ě, která  se dala u i erzál ě použít pro í e kateder a záro eň by uží ala ýhod 

u i erzit ího prostředí )ČU  Plzni. 

Pr í kapitola katedrál í e  a jeho áležitosti se zao írá potře a i kateder )ČU sdělit 

obsah na svých internetových stránkách. V rá i této části je zjišťo á o, z aktuálních 

e o ý h strá ek kateder, jaké i for a e katedr  t po ě preze tují.  

Pro t oře ý katedrál í e  l z ole  ol ě dostup ý redakč í s sté  Joo la!. V druhé 

kapitole je předsta e o jaký  způso e  ůže být tako ýto s sté  pří ose  pro 

katedrální web. V textu je popisováno, jaké jeho části ho  ohli užít při jeho 

t or ě. 

U i erzit í prostředí a jeho dostup é služ , je té a třetí kapitoly. Práce se v této části 

za ěřuje a dostup ou podporu ze stra  u i erzit , která  se dala užít. V kapitole se 

řeší apoje í a studij í age du uží a ou u i erzitou a a způso  získá á í i for a í 

z toho systému. 

Čt rtá kapitola je za ěře a a a rh utá rozšíře í pro RS Joo la!, která spolupra ují 

s univerzit í  prostředí  )ČU. Prá e předsta uje te h i ké řeše í tě hto rozšíře í 

z hlediska jeji h struktur  a apoje í a u i erzit í prostředí. 

Ko eč é užití t oře ého e u je popsá o  posled í kapitole. Popis je za ěře  

pri ár ě a t oře á rozšíře í a jeji h použití a sprá u. 



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  5 

1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

Cíle  této prá e je t ořit u i erzál í e , který ohou užít růz é katedr  

v u i erzit í  prostředí )ápadočeské u i erzit   Plz i dále je  )ČU . We   ěl 

us adňo at prá i s i for a e i a také podpořit za eze í jeji h dupli it í sprá . 

Před t or ou jakýchkoli e o ý h strá ek je důležité ejpr e dostateč ě analyzovat 

potře  zada atele zakázk  a sděle í o sahu. Na základě tě hto potře  ůže e 

ásled ě určit áležitosti e u, jež ude e t ářet. T to áležitosti dohro ad  dá ají 

koncept webové strá k , který slouží jako ý hozí od pro další t or u. U katedrálního 

webu toto není výjimkou. Podstat é je u ědo it si, že a růz ý h katedrá h ůže e 

alézt růz é požada k . Chceme-li t ořit u i erzál í produkt, musíme zohlednit 

še h  t to požada k  a do ře je analyzovat. U i erzál í e  si e e í při ko krét í  

použití tolik hod ý jako e  t oře ý a íru, ůže e jej ale užít pro í e 

i ter eto ý h strá ek. Strá k  t oře é po o í jed oho u i erzál ího e u udou 

a í  půso it jed ot ěji, ož  rá i preze ta i kateder je jistě pří ose . T oře ý 

univerzální produkt je urče  pro univerzit í prostředí )ČU. )a ěřo at se a í e u i erzit 

by vedlo k elké u zo e ňo á í ýsledků a ko eč é te h i ké řeše í  lo z ač ě 

komplikované z dů odů ut osti užití růz orodý h u i erzit í h s sté ů. Ve 

skuteč osti ho  a i a růz ý h u i erzitá h e useli ajít stej é te h i ké záze í 

a podporu. To by vedlo k eko ziste t í u o sahu apříč u i erzit í i s sté  a s sl 

práce by se vytrácel. 

1.1 VÝCHOZÍ WEBY 

Pro sestavení konceptu univerzálního katedrálního webu, se musíme nejprve podívat na 

stá ají í situa i a stá ají í e , které katedr  uží ají. Tato práce se pri ár ě za ěřuje 

na internetové stránky kateder Fakulty pedagogické (dále jen FPE), bylo ale také 

přihléd uto i ke strá ká  z jiných fakult. Cílem tohoto úkolu nebylo, z dů odů časo é 

úspor , a al zo at še h  katedrál í e , ale projít si důklad ě ěkteré jeji h 

předsta itele. Může e totiž předpokládat, že i for a e sta e é a tě hto strá ká h 

budou e elké íře t po ě shod é i s ostatními katedrálními weby. Celkem bylo 

a al zo á o  e o ý h strá ek, přiče ž  z nich bylo v rá i FPE a další h   rámci 

z lé )ČU. Webové stránky kateder FPE byly vybrány namátkou, musely o še  splňo at 



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  6 

podmínky smysluplného obsahu a také aktuálních informací. Další katedrální stránky ze 

)ČU musely navíc splňo at pod í ku, že espadal  pod stej é fakulty. Tato podmínka 

ěla za íl částeč ě ažo at zastoupe í fakult e ý ěru e ů. Kompletní seznam 

výchozí h e ů je uveden v tabulce  1 – Výchozí weby. 

Přesto, že je ýsled ý produkt íle  a použití  rámci FPE, dá se s drobnými úpravami 

užít a jakékoli jiné fakultě )ČU. Na webových stránkách byly sledovány jejich funkce, 

dále o saho é rozlože í a i o sah sa ot ý. 

Vý hozí e  pro zjiště í potře  katedrál ího e u 

Weby Fakulty pedagogické ZČU 

Název katedry Webová adresa katedry 

Katedra ýpočet í a didakti ké te h ik  KVD  http://kvd.zcu.cz 

Ce tru  iologie, geo ěd a e igogik  CBG  http://kbi.zcu.cz 

Katedra chemie (KCH) http://kch.zcu.cz 

Katedra českého jaz ka a literatur  KJČ  http://fpe.zcu.cz/kcj 

Katedra historie (KHI) http://khi.zcu.cz 

Weby z ostat í h fakult ZČU 

Název katedry Webová adresa katedry 

Katedra i for atik  a ýpočet í te h ik  KIV  http://kiv.zcu.cz 

Katedra archeologie (KAR) http://www.kar.zcu.cz 

Katedra geografie (KGE) 
http://www.fek.zcu.cz/ 
divize.php?shortcutdiv=KGE 

Katedra elektromechaniky a výkonové elektroniky (KEV) http://kev.zcu.cz/ 

Katedra e ergeti ký h strojů a zaříze í KKE  http://kke.zcu.cz/ 

Tabulka 1 – Výchozí weby 

1.2 ZJIŠTĚNÉ POTŘEBY 

Na analyzovaných katedrálních webech, ůže e idět elké ožst í růz orodý h 

oblastí, a ěž se e o é strá k  za ěřují. T to sek e ejsou ětši ou ijak jed ot ě 

sladě é, aráží e i a í e přístupů a struktur jak i for a e preze to at. 

) ela jistě ůže e idět potře u sek e Aktualit či Novinek, kde katedra informuje 

o aktuál í  dě í, apř. zde ůže ýt vystavena informace o tom, kd  začí á ad házejí í 

http://kvd.zcu.cz/
http://kbi.zcu.cz/
http://kch.zcu.cz/
http://fpe.zcu.cz/kcj
http://khi.zcu.cz/
http://kiv.zcu.cz/
http://www.kar.zcu.cz/
http://www.fek.zcu.cz/divize.php?shortcutdiv=KGE
http://www.fek.zcu.cz/divize.php?shortcutdiv=KGE
http://kev.zcu.cz/
http://kke.zcu.cz/


1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  7 

semestr, nebo jak to bude letos vypadat se dnem ote ře ý h d eří, a e o zprá a 

o jed orázo é z ě ě ko zultač í h hodi  přísluš ého učitele. Tato část ý á také 

azý á a apř. jako Nástě ka. Další sek í, kterou ůže e í at, jsou Akce, či Kale dář 

akcí, jež áš spra ují o událostech v souvislostech s katedrou či školou o e ě. Tato část 

se prolíná se sekcí Aktuality, a pokud není realizována jako samostatná sekce, je 

začle ě a často prá ě do Aktualit. Úřed í deska je o lastí, které podo ě jako Aktualit  

i for uje o důležitý h a hla ě ofi iál í h záležitoste h. Opět ůže ýt realizo á a 

sa ostat ě, e o i jako součást Aktualit. 

Snad na každé  katedrál í  e u  ěl být Popis studia, který je obvykle sérií ěkolika 

stránek, jež popisují uži atelů  studiu  a ěkolika úro í h. Může se jed at o popis 

akalářského studia, agisterského studia doktorského a še h další h studij í h 

ož ostí, jež katedra a ízí. K této oblasti se tematicky vážou další e ší elk , které 

mohou ýt realizo á  sa ostat ě, nebo i v rá i této sek e. Ko krét ě se jed á 

o Přijí a í říze í, De  ote ře ý h d eří, Stát í zá ěreč é zkoušky, Proč u ás studo at, 

Často klade é otázky, I for a e pro začáteč íky, Popis studijních progra ů, Vyučo a é 

před ěty, Stáže a ezi árod í spoluprá e a další. T to i formace bývají ěkd  děle  

podle rolí ná ště íků a to a roli U hazeče a roli Studenta. 

I for a e, které již epatří pří o do Popisu studia, ale záro eň jsou důležité pro roli 

Stude ta, jsou z ela jistě Studijní materiály a dále i Studijní výsledky. Podstatný je také 

přehled diplo o ý h a akalářský h pra í, a to jak vypracovaných tak i prá ě psa ý h 

té at. T to i for a e ůže e ajít pod sek í K alifikač í práce, popřípadě 

Diplo o é/Bakalářské prá e. Na ěkterý h strá ká h ůže e dohledat Rozvrhy pro 

roč íky, které jsou jistě e eřej ou informací, která je urče a pro studenty dané katedry. 

Katedr  a s ý h strá ká h dále u ádějí popisek o i h sa ot ý h, te  se azý á apř. 

O katedře, nebo Historie. V a e ostí prostorů katedr  se zao írá Popis uče e  

a zázemí. Další částí, která i for uje o za ěst a í h katedr , apř. o jejich 

ko zultač í h hodi á h, ko takte h či pu likač í či osti je sekce Za ěst a i, ěkd  

pojmenovávána jako Lidé a katedře či tře a Struktura katedry. V posled í  případě je 

ýpis za ěst a ů dopl ě  o funkce, které za ěst a i  rámci kateder vykonávají. 

Ko zultač í hodi  ý ají ěkd  řeše  jako sa ostat á strá ka u ístě a i o o last 



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  8 

)a ěst a i. V infor a í h o katedře se ůže e setkat i s výpisem Publikace katedry, 

který ůže sloužit jako sez a  refere í katedry. Katedry vystavují údaje o svých 

či oste h  části Projekty a granty. Na tuto část ohou a azo at strá k  t pu 

Spolupráce či Informace pro eřej ost. Dále ůže a azo at o last s popisem Věde ké 

aktivity, které také bývá popsána jako Výzkum a vývoj. V ěkterý h případe h ý á 

součástí e o ý h stránek Galerie, e které se ůže e setkat jak s fotografie i prostorů 

katedr , tak i apř. fotografií z pořáda ý h akcí. V Kontaktech ho  se ěli s ad o 

doz ědět adresu katedr  a její další korespo de č í údaje. Další užiteč ou částí je sekce 

Ke staže í, či Download, kde katedra ůže z eřejňo at sa ostat ě, ikoli ted   textu, 

apř. for uláře, ofi iál í doku e t  a podo é ě i, které e h e u eřejňo at pří o a 

webu. K podo é u užití ohou katedr  uží at i sek i Odkazy, která ůže 

přes ěro á at a ji é části u i erzit , či pro á ště ík  zají a é strá k  apř. strá k  

jídel íčku e z , sprá  kolejí, k iho u a další . Tato sek e ůže ýt také oz ače a jako 

Rozcestník. 

Výše z í ě é sek e a části katedrál í h e ů jsou té ěř žd  shr ut  a Úvodní 

stránce, která  ěla us adňo at poh  uži atele po e o ý h strá ká h. Jed otli é 

katedr  se liší  tom, jaké části situují a Ú od í strá ku, přesto se ale shodují  jedné 

části a to Aktualitách.  

1.3 VÝSLEDNÁ KONCEPCE STRUKTURY WEBU 

Pokud á e sepsa é potře , které katedry kladou na informace, jež htějí zo razo at 

a s ý h e o ý h strá ká h, ůže e t ořit ko ep i struktury webu rozpracovanou 

na jednotlivé prvky. Jelikož h e e, a  t oře ý produkt l jed ot ý a svou 

u i erzál ostí l hod ý pro užití a še h katedrá h FPE, usí e i základní koncept 

t ořit s touto šle kou. 

Při t or ě ko ep e struktur  e u lo d á o a logi ké uspořádá í o sahu, tak a  l 

poh  e struktuře o ejjed odušší a ejpohodl ější jak pro o ého á ště íka, tak 

i pro ná ště íka který se ra í. Při t or ě ko eptu lo také přihléd uto ke statistiká  

z e o é služ  Google Analytics pro webové stránky KVD. Statistiky jsou uvedeny 

v příloze A. Ná ště ost jed otli ý h strá ek e u KVD. Statistik  ejsou ze še h 

a al zo a ý h e ů a slouží pouze jako doplňují í zdroj i for a í.  Koncepce je tvoře a 



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  9 

z šesti hla í h pilířů, který i jsou Nástě ka, Katedra, Studium, Aktivity, Kontakt 

a Odkazy. Hla í sek e jsou z ázor ě  i  tabulce 2 – Koncepce struktury webu: hlavní 

sekce, spolu s odkaz  a jeji h podsek e, jež detail ěji popisují další strukturu. 

Koncepce struktury webu: hlavní sekce 

Název sekce Detail sekce 

Nástě ka Viz Tabulka 3 

Katedra Viz Tabulka 4 

Studium Viz Tabulka 5 a Tabulka 6 

Aktivity Viz Tabulka 7 

Kontakt Ne á další strukturu. 

Odkazy Ne á další strukturu. 
Tabulka 2 – Koncepce struktury webu: hlavní sekce 

Pr í  stěžej í  ode  ko ep e katedrál ího e u je Nástě ka. Nástě ka  ěla 

sloužit jako i for ač í uzel zo razují í o i k  ze tří kategorií. Bude tak poskytovat 

u ele ý hro ologi ký přehled o še h ak í h, aktualitá h, z ě á h a další h sděle í. Pro 

s azší hledá á í i for a í určitého t pu ude ástě ka rozděle a do ěkolika 

podkategorií. 

První z nich jsou Akce, e který h  se á ště ík ěl dočíst ej o ější informace 

a krátké aktuality o plánovaných akcích, ko krét ě tře a ter í  jejich ko á í, či tře a 

z ě u  jejich programu a podo ě. Podro ější i for a e udou preze to á  e 

stejnojmenné části v sekci Aktivity, která ude popsá a íže. V rá i ástě k  by bylo 

hod é u ísťo at přes ěro á í a popsa ou část. 

Další kategorií je Úřed í deska. Tato kategorie je urče a pro z eřejňo á í še h úřed í h 

ateriálů, hlášek a prohláše í, které souvisí s katedrou a ěla  ýt a strá ká h 

rychle k dohledání. V případě potře  se  této kategorii ůže e odkazo at a část Ke 

staže í, které se ude e ě o at íže. 

Poslední kategorií jsou Aktuality, které  ěli posloužit ke še  ostat í  účelů , 

j e o itě apř. i for a e o z ě á h e ýu e a ko zultač í h hodi á h, plánovaných 

odstávkách eřej ý h uče e , ale i apř. o z ě ách provedených na webu. Přehled sek e 

je z ázor ě   tabulce 3 – Ko ep e struktur  e u: sek e Nástě ka. 



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  10 

Ko ep e struktur  e u: sek e Nástě ka 

Název podsekce Detail podsekce 

Akce ) ě  a o i k   plánovaných akcích, odkazy do podsekce 
Akce v sekci Aktivity. 

Úřed í deska V sta o á í úřed í h ateriálů: hlášek, prohláše í, 
aříze í a podo ě. 

Aktuality Prostor pro ostat í sděle í aktualit. Např. z ě  
ko zultač í h hodi , a ídk  rigád pro stude t , atd. 

Tabulka 3 – Koncepce struktury webu: sekce Nástěnka 

Následující z hla í h pilířů ko eptu je sek e Katedra. První oblastí v této části jsou 

Za ěst a i. O last )a ěst a i  ěla á ště íko i předsta it strukturu 

za ěst a ů dopl ě ou i o jejich konzultač í hodi  a fu k e a katedře. Pro každého 

za ěst a e je jistě hod ý i podro ější popis s další i i for a e i jako apř. ýpis 

učo a ý h před ětů e o přehled pu likací, který h je za ěst a e  autore . 

V popisu katedr   jistě e ěla h ět Historie, e které ho  se ěli doz ědět 

detail ější i for a e o katedře a o jejím vývoji v čase. U ede  ohou ýt apř. ěkdejší 

předsta itelé katedr  spolu s let  půso e í a jejich významné příspě k , které katedru 

formovaly a zlepšo al . 

Popis uče e  a zázemí je další o lastí části Katedra a ěl  se ě o at popisu 

a e osti prostorů, počtu dostup ý h uče e , popisu za ěře í la oratoří a další  

materiálním informacím. Zde stojí za za šle í, kolik ateriál í h i for a í je hod é 

eřej ě pu liko at a i ter etu. Příliš detail í i for a e  ohl  ýt z eužit  a mohly 

by apř. ést až k pokusu o krádež. V oblasti Fotogalerie  ěli ýt zo razo á  

fotografie katedry z ejrůz ější h ak í, které pořádala, ale tře a i z prostorů, e kurzí 

a soutěží. I v případě fotografií ho  ěli d át a jistou úro eň diskrét osti. 

Následují í část je ě o á a korespo de č í  a ide tifikač í  údajů  a nazývá se 

Kontakt. Část  ěla ko krét ě o saho at apř. adresu, ra á telefo í čísla 

a emailové adresy na zodpo ěd é oso , dále  ohla ýt dopl ě a o mapu. V zá ěru 

sek e Katedra  ěl ýt prostor Ke staže í, kde se ohou sta o at apř. doku e t , 

ša lo y na k alifikač í práce, hlášk , for uláře a další položk  jako jsou tře a zápis  ze 



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  11 

zasedání katedry ke staže í. Struktura této sekce je shrnuta v tabulce 4 – Koncepce 

struktury webu: sekce Katedra. 

Koncepce struktury webu: sekce Katedra 

Název podsekce Detail podsekce 

)a ěst a i Struktura za ěst a ů, fu k e, ko zultač í hodi . 

Historie Vý oj katedr , dří e půso í í a li í lidé. 

Popis uče e  V a e ost prostorů, počet íst ostí, druh  la oratoří. 

Fotogalerie Prostředí katedr , ak e a katedře, soutěže. 

Kontakt Ide tifikač í a korespo de č í údaje. 

Ke staže í Doku e t , for uláře, hlášk . 
Tabulka 4 – Koncepce struktury webu: sekce Katedra 

Další sek í ko eptu e u je Studium. Tato hlavní sekce se dělí na další d ě části, 

ko krét ě jde o část U hazeč a část Student. Do části U hazeč ůže e jistě začle it 

áležitosti jako De  ote ře ý h d eří a Proč u nás studovat. Jelikož ale De  ote ře ý h 

d eří spadá pod ak e katedr , ude a to to ístě pouze přes ěro á í do sek e 

Aktivity, která ude popsá a íže. Dále bychom v této části e ěli zapo í at a popis 

studia, který je hod ý rozdělit do přísluš ý h úrovní: Bakalářské studiu , Magisterské 

studium a Doktorské studium. Ve še h tě hto tře h popise h studia ho  se ěli 

za ěřit a i for a e zahr ují í Přijí a í říze í, Popis studij í h progra ů, Mož ost 

dalšího roz oje po dostudo á í a V učo a é před ět . T to popis   ěli ýt 

sa ozřej ě ztaže  ke ko krét í  úro í  studia.  

Koncepce struktury webu: sekce Studium – U hazeč 

Název podsekce Detail podsekce 

De  ote ře ý h d eří Přes ěro á í do sek e Akti it , části Ak e. 

Proč u ás studo at Motivace, o e ě í katedr , úspě h  a sol e tů. 

Bakalářské studiu  Jednotlivé oblasti:  

Přijí a í říze í zkuše í test , Popis studij í h progra ů 
a ož osti á az osti studia , V učo a é před ět . 

Magisterské studium 

Doktorské studium 

Další ož osti studia Přípra é kurz , u i erzita třetího ěku, atd. 
Tabulka 5 – Koncepce struktury webu: sekce Studium – Uchazeč 



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  12 

Část U hazeč  pak ěla ýt zako če a popise  Další h ož ostí studia, to jen 

v případě, že katedra ude o i a íd out další ož osti jako přípra é kurz  

a podo ě. Souhr é i for a e o této části jsou u ede   tabulce 5 – Koncepce 

struktury webu: sekce Studium – U hazeč. 

Část Stude t, z hla í sek e Studiu , se za ěřuje na podporu aktuál í h stude tů 

katedry. V pr í řadě ho  se zde ěli setkat s I for a e i pro začáteč ík , jeji hž 

cílem je i for o at stude t , kteří jsou a katedře, potaž o a u i erzitě noví, 

o událoste h, či oste h, povinnostech a důležitý h ter í e h a jed o  ístě. 

Ko krét ě  se zde ohly sk t out i for a e o kredit í  a prospě ho é  li itu pro 

postup do následujícího semestru a dále apř. ter í  spoje é s imatrikulací. V tě hto 

informacích by se ěly také vyskytnout rady z jaký h zdrojů dál čerpat informace a jak 

dále postupovat ve studiu. Další podporou pro stá ají í stude t   ěly být Studijní 

materiály, ve kterých by mohly být u ístě  podklad  ke studiu, popřípadě přes ěro á í 

a Cours are. Vel i důležitou i for a í pro stude t  jsou Studijní výsledky, které by 

ěly být další částí pohledu Stude ta. Stude ti   i h ěli ít přístup k ýsledů  

před ětů jež aktuál ě studují. 

Studenti e šší h roč í í h usí řešit s é akalářské a diplo o é prá e. Pro t to účel  

je vyhrazen prostor K alifikač í práce, který je urče  i pro stude t  rozšiřují ího studia. 

V to to prostoru  si stude ti ohli prohlížet, jaká aktuální témata prací jsou volná 

a která jsou již zada á k řeše í jed otli ý  stude tů . Součástí K alifikač í h prací by 

ěla ýt historie dří e řeše ý h pra í. Řaze í pra í  ělo ýt pri ár ě podle t pu 

studia, dále pak podle jed otli ý h učují í h. Následujícím prvkem jsou Zá ěreč é 

zkoušk , které jsou urče  pro ko čí í roč ík  jed otli ý h studij í h progra ů. Tato část 

ude rozděle a a akalářské, agisterské, doktorské stát í zá ěreč é zkoušk  a další 

zá ěreč é zkoušk , apř. pro rozšiřují í studium. Informace z tohoto pr ku  ěly 

poskytovat zejména sez a  okruhů k zá ěreč ý  zkoušká  a dále apř. postup jak se na 

zkoušk  přihlásit. 

Doplňko ý i i for a e i  této části  ěly být Často klade é otázky, které by svým 

obsahem ěly ulehčo at za ěst a ů  katedr  práci v zodpovídání často se opakujících 

dotazů stude tů a široké eřej osti. Některé z otázek  ohl  ýt apř.: „Jak postupo at 



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  13 

pokud si jsem si vymyslel vlastní téma k alifikač í prá e?“, „Jak požádat o prodlouže í 

ter í u k alifikač í prá e?“ a „Ko u a kd  ode zdat pra o a ou k alifikač í prá i?“ 

atd. 

Poslední stránka části Stude t  se mohla za ěřo at na Mož osti při studiu, ve kterých 

 l stude t i for o á  o ož oste h jak se při studiu dále od or ě rozvíjet, apř. 

prostřed i t í  Erazmu, či stáží, nebo brigád v oboru. Prostor by zde byl jistě i pro 

vyjmenování výhod, které při studiu ohou ýt uží á . )a z í ku určitě stojí le ější 

jízdné v rá i MHD, e o také z ýhod ě á e a stra o á í  menze. Informace v této 

části  ěl  ýt dlouhodo ějšího a o e ějšího harakteru. Aktuál í a ídk  prací 

a rigád patří spíše do sek e Nástě ka, která la popiso á a ýše.  Tabulka 6 shrnuje 

ýše popsa é o lasti části Stude t. 

Koncepce struktury webu: sekce Studium - Student 

Název podsekce Detail podsekce 

I for a e pro začáteč ík  Na o si dát pozor, kde se dají čerpat informace. 

Studijní materiály Podpora k jed otli ý  před ětů . 

Studijní výsledky Výsledky podle aktuálních před ětů stude ta. 

K alifikač í práce Bakalářské, Diplo o é, Dizertač í, zadané i volné. 

Zá ěreč é zkoušk   V akalářské , diplo o é , i doktorském studiu. 

Často klade é otázk  Podá á í žádostí, li it  kreditů, a další ož é otázk . 

Mož osti při studiu Eraz us, stáže, sle , ýhod , další roz oj při studiu. 
Tabulka 6 – Koncepce struktury webu: sekce Studium - Student 

Sekce Aktivity je další  hla í  pr ke  ko ep e katedrál ího e u a zabývá se 

či ost i katedr . V pr í části Publikace  ěl ýt souhr ý ýpis pu lika í 

katedrálního sboru. V to to ýpisu ho  ěli ajít eškerou pu likač í či ost, která 

byla pod katedrou t oře a, rozděle ou do oblastí podle roku publikace. V části Projekty 

a granty  ěl ýt ýpis, te   se ěl dělit a akti ě řeše é projekt  a gra t , 

a historii již pro ěhlý h projektů a gra tů. Tento výpis b  také ohl ýt dopl ě  apř. 

o strukturu děle í podle t pu projektů. Výpis souhrnných informací o akcích jako je Den 

ote ře ý h d eří a dalších událostech, jež jsou t oře é pro eřej ost či stude t , spolu 

s další i akti ita i, by ěli být uvedeny v části Akce.  



1 KATEDRÁLNÍ WEB A JEHO NÁLEŽITOSTI 

  14 

Posledním dílem sekce Aktivity je Spolupráce, ve které by á ště ík ohl alézt s jakými 

firmami, organizacemi a škola i, či fakulta i katedra spolupra uje. Dále  zde mohly být 

u ede  i for a e pro záje e, kteří  htěli tako ou spoluprá i a ázat. Úro eň 

spoluprá e zde ůže ýt popsá a i a ezi árod í úro i a e je  prostřed i t í  stáží 

a Eraz ů. Shrnutí této sekce je uvedeno v tabulce 7 – Koncepce struktury webu: sekce 

Aktivity. 

Koncepce struktury webu: sekce Aktivity 

Název podsekce Detail podsekce 

Publikace Souhr  še h pu lika í a katedře podle let vydání. 

Projekty a granty Aktuál í, již pro ěhlé, řaze í dle t pů. 

Akce I for a e o pořáda ý h aktivitách pro eřej ost i stude t . 

Spolupráce Spřátele é i stitu e, ezi árod í spoluprá e. 
Tabulka 7 – Koncepce struktury webu: sekce Aktivity 

Posled í d a pilíře Kontakt a Odkazy, nejsou rozsahem srovnatelné s před hozí i pilíři, 

přesto je podstat é, a  s nimi byly na stejné úrovni. Tematicky bychom je mohli sice 

zařadit jen do pilíře Katedra, z dů odů ergo o ie o láda í e o ý h strá ek tak ale 

euči í e. Může e totiž předpokládat, že o í uži atelé, kteří strá k  a ští ili poprvé, 

mohou hledat rychlý kontakt a ten naleznou ihned v pr í rst ě této struktur . O do ě 

to u ůže ýt s hledá á í  odkazů u uži atelů, kteří se udou na stránky vracet 

opako a ě.  

Z o saho é strá k  se pilíř Ko takt ě uje korespo de č í  údajů .  Ve skuteč osti jde 

ale pouze o přes ěro á í a již e istují í položku Ko takt  sekci Katedra, která byla 

popsá a již ýše. Přes ěro á í je t oře o z dů odu odstra ě í duplicitního obsahu. 

Sek e Odkaz   ěla shr o at zají a é a tematické odkazy v rámci fakulty a univerzity. 

Prostor by se zde mohl najít i pro spřátele é projekt  či orga iza e. 

Takto popsaný koncept katedrál ího e u je ol ý  základe . Dá se předpokládat, že 

ětši u jeho částí  katedr  ěly užít, i é ě je již a každé katedře, zdali bude chtít 

dílčí části ko eptu upra it, e o je o nové části dopl it. Ko ept, který l ýše 

předsta e , ůže e v další  ý oji hápat i jako základ í apu e u podle které se 

ude fi ál í katedrál í e  t ořit. 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  15 

2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

Pro tuto práci – t oře í katedrál ího e u s užití  u i erzit ího prostředí )ČU byl 

urče  redakční systém (dále jen RS) Joomla!. Pro t or u i ter eto ý h strá ek se uží ají 

ale i ji é RS. Podle statistik e o ý h portálů BuiltWith a W3Techs jsou prv í i tře i 

ejpouží a ější i RS, tě i jsou WordPress, Joomla! a Drupal [1, 2]. 

V této prá i je  uží á  RS Joomla! verze 2.5. V do ě psa í této prá e jsou k dispozici sice 

již o ější erze . , .  a h stají se další, jed á se ale na rozdíl od verze 2.5 o verze 

s krátkodo ou podporou. T to erze jsou urče  pro ý ojáře a tester , potaž o pro 

zkuše ější uži atele, kteří si htějí zkoušet připra o a é fu k e, jež se o je í 

v následující verzi s dlouhodobou podporou. Tou bude Joomla! 3.5, nástupce verze 2.5. 

Z tohoto modelu je patrné, že verze 3.1 a 3.2 nebudou tolik stabilní jako verze 

s dlouhodobou podporou. [3, 4] 

2.1 VÝHODY VYUŽITÍ RS JOOMLA! 

V případě, že začí á e t ořit e  a zelené louce, jsme odkázáni sami na sebe a své 

s hop osti. Může e si sa ozřej ě seh at předpřipra e é knihovny a frameworky, které 

á  prá i ohou ulehčit, ale jeji h i ple e to á í a ásled é užití ude závislé na 

aši h s hop oste h a dovednostech. Celková tvorba webu bez podpory znamená 

t oře í jak preze tují í h strá ek, tak i ad i istrač í části pro správu obsahu webu. 

Ko plet í t or a tako ého last ího s sté u je časo ě el i ároč á, epočítaje čas 

strávený na ezpeč ost í a alýze a ásled é t or ě záplat. 

Kd ž ude e sro ávat tvorbu webu od nuly a tvorbu webu s podporou RS, narazíme na 

ěkolik ulehčují í h faktorů, které á  t or a s podporou RS nabízí. V pr í řadě to je 

s ad ost použití. Základní uži atel, který h e po o í RS t ořit e  e skuteč osti 

nemusí být tolik zdatný v programování a kódovaní. Dokonce i uži atel ez z alostí 

progra o a í h a kódo a í h jaz ků ude s hope  po o í RS t ořit základ í e  a to 

e el i r hlé  čase. S ad ost použití pra e í z jed odu hého uži atelského rozhraní 

a ze sad  předpřipra e ý h fu k í, které RS a ízí. Uži atelské rozhra í pro sprá e 

a t ůr e e o ý h strá ek se azý á ad i istra e. Po o í této části e u t oří e 

preze tač í část e u, ted  tu, kterou idí á ště í i strá ek. [5, s. 12 - 14] 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  16 

V sadě předpřipra e ý h fu k í RS ůže e alézt apř. přihlašo á í, t or u člá ků, 

vkládání a editaci o sahu po o í WYSIWYG editorů, sprá u a ídek, t oře í hierar hie 

obsahu, podporu í e jaz ků, zako po o á í RSS a řadu další h funkcí. Vše h  t to 

áležitosti jsou již dopl ě  o ož osti ad i istra e, je-li to potře a. Li it fu k í 

v základ í i stala i e u je ale ko eč ý. V případě, že h e e a e u užít fu kč osti, 

kterou RS nenabízí, ůže e si rat z dostup ého rozšíře í, které je dostup é a 

internetu. Ve d e h, kd  je psá a tato prá e, je a e o é strá e, která ofi iál ě 

zaštituje rozšíře í pro RS Joo la! The Joomla! Extensions Directory, k dispozi i přes  

rozšíře í [6]. [5, s. 12 - 14] 

Může astat případ, kd  RS obohacený o rozšíře í e ude s hope  zařídit fu kč ost, 

kterou si přeje e a e o ý h strá ká h t ořit. )de ůže e, podo ě jako kd ž 

t oří e e  ez RS, zko struo at fu k io alitu last í  úsilí . Takto doda é 

funkcionality se do RS začleňují ejčastěji jako o á rozšíře í. Oproti klasi ké t or ě, u RS 

již á e esta ě ou podporu, kterou je oudré uží at. Hla í  pr ke  této podpor  

je Joo la! Fra e ork, který posk tuje záso u oha tříd a funkcí, které usnadní vývoj 

ašeho rozšíře í. Další ýhodou je že RS Joo la! je Ope  Sour e, tudíž kód elého 

s sté u je ol ě dostup ý ke studiu i k přepra o á í jakékoli jeho části. V neposlední 

řadě je ut o z í it, že za s sté e  Joo la! stojí elká ko u ita, která je o hot á 

a schopná pomoci s řeše í  jakéhokoliv problému. Komunita má zázemí v ěkolika 

ze í h s ěta a Česká republika toho není výjimkou. 

2.2 ČÁSTI REALIZOVATELNÉ POMOCÍ ZÁKLADNÍCH FUNKCÍ RS 

)áklad í fu k e RS Joo la! pokrý ají ejčastěji použí a é pr k  e o ý h strá ek. S ad 

a každé  e u ajde e preze ta i stati kého o sahu, v aše  ko eptu to u tak také 

je. RS pro te to účel použí á ětši ou člá k . V aše  ko eptu užije e i kategorie 

člá ků, které ůže e hápat jako seskupe í ěkolika člá ků dohro ad . V užití najdeme 

pro komponentu spravující odkazy na externí webové adresy. 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  17 

2.2.1 ČLÁNKY 

)áklad í či ostí RS je spra o á í o sahu. Ve ětši ě případů  kontextu RS se na statický 

obsah1 pohlíží jako a člá k . Stati ký o sah ůže e kládat do e u také jako lok  

HTML kódu, t to lok  o še  e ají tak pruž é užití jako člá k . [5, s. 38, 7, s. 81] 

V případě katedrál ího e u je ěkolik částí, které je hod é realizo at po o í 

jed otli ý h člá ků. Kd ho  pro házeli ýše popsa ý ko ept, házejí í 

z tabulky 2 – Koncepce struktury webu: hlavní sekce, po jed otli ý h sek í h, postup ě 

bychom narazili na následující oblasti. V sekci Katedra ude jako člá ek řeše  s ůj last í 

popis a dále pr ek Historie a Popis uče e  a záze í. V následující sekci Studium se bude 

jednat o popis sa ot é sek e Studiu  a její o lasti U hazeč a Stude t. ) oblasti U hazeč 

ude jako člá ek realizo á  pr ek Proč u ás studo at a Další ož osti studia. V oblasti 

Stude t pak půjde o I for a e pro začáteč ík , Často klade é otázk  a Mož osti při 

studiu. Rozcestník sekce Aktivity ude také t oře  jako člá ek, stej ě tak jako pr ek 

Spoluprá e, který u áleží.  

V RS e usí e tělo člá ku t ářet po o í HTML tagů, ale ůže e užít pohodl ého 

WYSIWYG editoru. Dík  to uto editoru e í potře a, a  l t ůr e člá ku z alý HTML. 

Pro t or u pl ě stačí z alost základ í h te to ý h editorů. )ako po o á í WYSIWYG 

editorů do RS je po ažo á o za elkou ýhodu. Člá k  se  rá i RS ukládají společ é 

s další i ož ostmi z eřej ě í do data áze. Tělo člá ku je před tí  z WYSIWYG editoru 

pře ede o a HTML kód. [5, s. 40 - 41, 7, s. 81] 

Při t oře í člá ku je pod iňují í pl it pole Titulek a tělo člá ku oz ače é jako Text 

člá ku. Titulek je důležitý pro pozdější hledá á í člá ku  ad i istra i RS, ale hla ě 

slouží jako adpis, který se bude u člá ku zo razo at  ko eč é  e u. K dispozici jsou 

nám i další pole, jež jsou ě o á  apř. kategorii člá ku, přístupu ke člá ku, ož oste  

doby publikace, identifikaci autora a eta datů . Každý člá ek je hod é zařadit do 

ěkteré z kategorií. Jedním z dů odů zařaze í je zpřehled ě í orie ta e při sprá ě člá ků. 

Kategorie člá ků udou podro ěji roze írá í  následující podkapitole. Ukázku 

                                                 
1
 Technologicky se ve skutečnosti nejedná o statický obsah, po jeho uložení jej můžeme měnit a upravovat. 

Z hlediska použití se ale u článků předpokládá, že se po napsání již zásadně měnit nebudou, neboť jde 
většinou o trvalejší informace, které jsou vystavěné po delší časovou dobu. V použití článků se samozřejmě 
najdou ale i výjimky. 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  18 

for uláře pro t áře í a potaž o i edita i člá ků ůžete idět a obrázku 1 – For ulář 

pro t or u člá ků. [5, s. 40 - 41, 7, s. 81 - 82] 

 

Obrázek 1 – Formulář pro tvorbu článků 

2.2.2 KATEGORIE ČLÁNKŮ 

V případě, že člá k  ude e uží at je  jako sa ostat é strá k , je vhodné je do kategorií 

zařazo at z dů odu přehled osti. Pokud ale h e e člá k  používat v širší  pohledu jako 

i for ač í ka ál, e které  á d a i k  při ý at o sah, je hod é se začít zabývat 

kategorie i podro ěji.  

Při t or ě katedrál ího e u ůže e í at jako i for ač í ka ál  ásledují í 

áležitosti ko eptu e u: Nástě ka; Bakalářské, Magisterské a Doktorské studium 

z o lasti U hazeč sek e Studiu ; ze stejné sekce oblasti Student prvek Studijní materiály 

a )á ěreč é zkoušk , a ako e  ze sek e Akti it  položka Ak e.  Vše h  u ede é části 

ají společ é to, že ají zo razo at, či orga izo at ětší ožst í dat – člá ků. U RS je 

proto hod é užít ož ost kategorie člá ku, která je pro orga iza i člá ků urče a. 

Kategorie fu guje jako s azek člá ků, které jsou ětši ou te ati k  spoje é, či ají jinou 

spojitost. Obvykle je spojení člá ků pří o spjaté s o lastí e u, kde ude e ka ál člá ků 

pu liko at. T or a kategorie člá ků je el i podo á t or ě sa ot ý h člá ků. For ulář 

pro t or u kategorie je el i podo ý for uláři pro t áře í člá ků, který l z ázor ě  

na obrázku 1 – For ulář pro t or u člá ků. Hla í  rozdíle  je, že u kategorie e usí e 

plňo at te to é pole Popis, které je u edita e člá ků az á o Te t člá ku. U kategorie, 

stej ě jako u člá ku samotného, ůže e z olit, do jaké adřaze é kategorie ude patřit 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  19 

a i další volby. V případě kategorie takto určuje e, do které adřaze é kategorie bude 

aše prá ě t oře á kategorie lože a. Tí to způso e  ůže e  RS t ořit i el i složité 

hierarchie. Je ovše  důležité si u ědo it, že kategorie slouží jako jakási ádo a a 

člá k , a sa a o so ě, ez přiděle ý h člá ků, je prázd á. 

Informace o kategorii se stej ě jako u člá ku ukládají do data áze, á e ale í e 

ož ostí jak zo razit kategorie  rámci hlavní obsaho é části e u. T to ol  jsou 

i v to to případě zpjat  k nabídce, pomocí které jsou vyvolány v preze tač í části 

e o ý h strá ek. )půso  jak zo razo at kategorie jsou Sez a  še h kategorií, Blog 

kategorie a Seznam kategorie. Sez a  še h kategorií píše hierarchii kategorií a še h 

jejich podkategorií, tento popis je dopl ě  o počt  člá ků, e již o člá k  sa ot é. Blog 

kategorie a druhou strá ku již e pisuje sa ot é kategorie, ale pouze člá k , které 

jsou v i h začle ě . Člá k  ohou ýt dopl ě  o i for a i, do které kategorie patří. 

Seznam kategorie zo razuje odkaz  a člá k , které jsou ulože   dané kategorii, 

ezo razuje již sa ot ý te t člá ků, a i popisek kategorií. 

Při použití tě hto ástrojů u katedrál ího e u užije e ejčastěji ož ost Blog 

kategorie. Celý pr í pilíř ko eptu e u ude takto realizo á . Mateřskou kategorií 

ude ted  kategorie Nástě ka, ta ude o saho at tři oře é kategorie: Aktuality, Akce 

a Úřed í deska. Při t áře í člá ků do sek e Nástě ka ůže e užít dodateč ý h ole  

ze skupi  ož osti z eřej ě í a asta it tak pro jed otli é člá k  časo ý i ter al po 

jakou do u á ýt ko krét í člá ek zo raze . V užití zo raze í je   určité  časo é  

rozmezí je vhod é apř. u jed orázo ý h z ě  ko zultač í h hodi , e o u zruše í 

učo a í hodi  a další h eopakují í h se událostí. Dále v sek i Nástě ka užije e 

i ož ost RSS ka álu, kterou RS Joo la! a ízí.  

U sekce Studium v o lasti U hazeč také užije e typu zobrazení Blog kategorie a to pro 

položk  Bakalářské studium, Magisterské studium a Doktorské studium.  Každý z tě hto 

logů ude zo razo at je  jedu kategorii poj e o a ou podle přísluš é o lasti. Pro lepší 

orie ta i t to kategorie u ístí e do adřaze é kategorie U hazeč. V každé z uvedených 

koncových kategorií ude série člá ků popisují í da é studiu . Jed otli é člá k  pak 

ohou ýt apř.: Přijí a í říze í, Popis studij í h progra ů, V učo a é před ět , a Další 

informace. Jednotlivé katedr  si ale sa ozřej ě počt  a podo  tě hto člá ků ohou 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  20 

ě it podle s é potře . Podo ý  způso e  ude realizo a ý i pr ek )á ěreč é 

zkoušk , který se nachází ve stejné sekci v podsekci Student. Jeho struktura bude ale 

jednodušší, e oť se ude skládat pouze z jed é kategorie )á ěreč é zkoušk , do které se 

udou přidá at člá k . Jed otli é člá k  udou Bakalářské stát í zá ěreč é zkoušk , 

Magisterské stát í zá ěreč é zkoušk , Doktorské stát í zá ěreč é zkoušk  a nakonec 

Další zá ěreč é zkoušk . Poslední Blog kategorie bude v sekci Aktivity pod prvkem Akce. 

V to to případě bude Blog kategorie zobrazovat pouze kategorii Akce, ve které budou 

jed otli é člá k  repreze to at strá k  ko krét í h ak í. Může zde ýt ted  člá ek De  

ote ře ý h d eří, Věda a uli i a še ostat í, o katedra uz á za hod é. Pro ětší 

pořádek ude kategorie Ak e u ístě a do adřaze é kategorie Aktivity. 

S kategorie i člá ků ude e pra o at ještě  jed o  případě, a to v sek i Studiu , části 

Stude t. Protože ůže e předpokládat, že  polož e Studij í ateriál  ude í e 

před ětů, ke který  ude e htít u eřejňo at ateriál , realizuje e jí po o í Sez a u 

kategorie. Tento seznam bude zobrazovat kategorii Studijní materiály, ve které budou 

jed otli é člá k  repreze to at před ět  a katedře. Jako  před hozí h případe h, 

oří e tuto kategorii do adřaze é kategorie Stude t. A ho  še  kategorií  

dot ořili patřič ý řád, t oří e ještě jed u adřaze ou – koře o ou kategorii Katedrální 

e , do které udou spadat še h  kategorie totož é s hla í i pilíři ko eptu e u. 

Ko plet í přehled tě hto kategorií ůžete idět a o rázku 2 – Kategorie člá ků. 

 

Obrázek 2 – Kategorie článků 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  21 

2.2.3 ODKAZY 

V rámci sekce Odkazy z pr í úro ě ko ep e katedrál ího e u je patr é, že a 

t oře ý h strá ká h ude zapotře í zo razo at odkaz  a další e o é strá k . RS 

Joomla! má zabudované mechanismy pro správu a prezentaci odkazů, takže tuto sek i 

e usí e t ořit jako člá ek. 

S sté  odkazů je el i podo ý s sté u člá ků. Jed otli é odkaz  ůže e organizovat 

do kategorií, které ohou t ořit last í strukturu. T or a kategorie odkazů je  podstatě 

totož á s tvorbou kategorie člá ků. U t or  odkazů sa ot ý h se setká á e 

s podo ý  for uláře  jako u t or  člá ků. Při ý á u ěj ale jed o po i é pole a í  

a to URL. Položka Titulek je i v případě odkazu po i á. Odkaz  ůže e  sytému Joomla! 

zo razo at po o í ož ostí a ídk  Sez a  še h kategorií odkazů a Sez a  še h 

odkazů  kategorii. Jak áze  apo ídá, ož ost Sez a  še h kategorií odkazů zo razí 

aši t oře ou strukturu kategorií odkazů. )o raze  jsou i podkategorie, i é ě 

odkaz  sa ot é zůstá ají skr té. Druhá ož ost Sez a  še h odkazů  kategorii zobrazí 

še h  odkaz   rámci jedné kategorie. Informace o kategorii samotné zobrazeny nejsou. 

[5, s. 237, 7, s. 181 - 182] 

V případě katedrál ího e u se s komponentou odkazy setkáme v rámci hlavní sekce 

Odkaz . )de je a u áže í ko krét í katedr  kolik odkazů a s é  roz est íku h e ít. 

Logi k  ale ůže e předpokládat, že při ětší  ožst í odkazů podo ého charakteru 

ude lepší t ořit patřič é kategorie a odkaz  do i h přidat. Pokud ale á e odkazů 

é ě či jsou skuteč ě esourodé, je hod ější se po e hat  rámci jediné kategorie. 

V aše  ko eptu předpokládá e, že ětši a kateder e ude potře o at složitější 

čle ě í a proto udou še h  odkaz  u ístě  do jedi é kategorie Odkaz . Pro 

zobrazení v a íd e ted  z olí e ož ost Sez a  še h odkazů  kategorii. 

2.2.4 MODULY 

Na katedrálním e u se ajde i ěkolik vizuálních pr ků, které patří do á i sesta e ého 

ko eptu je  epří o. Jed á se o pr k , které epatří do hla í o saho é části, a slouží 

k doplňko ý  fu k í , které ají za íl á ště íko i zpříje it poh  po e o é 

stránce. V RS se takové prvky e ětši ě případů oz ačují jako moduly. Oz ače í pro 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  22 

pr k , je ž spra ují hla í o saho ou část je komponenta. [5, s. 156 - 157, 217 - 220, 7, s. 

101] 

Jedním z užiteč ý h odulů je Dro ečko á a iga e, která á ště íko i zo razuje jeho 

aktuální pozici na webu. Ukázka dro ečko é a iga e je z ázor ě a a o rázku 3 

v čer e é  rá ečku. Te to odul je el i prospěš ý pro orie ta i á ště íka. Sa ot á 

hla í a ídka, po o í které se poh uje e pri ár ě a e u, je nepostradatelným 

modulem. Další  odule  typu Nabídka, ůže ýt o  s rychlou navigací, který 

zobrazuje ejčastěji a ště o a é strá k , jako apř. ko zultač í hodi , studij í 

materiály a podo ě. R hlá a iga e slouží přede ší  jako zkratka, ur hlují í poh  po 

webu, zejména pro uži atele, kteří se a strá k  ra ejí opako a ě. Pole pro Vyhledávání 

je často žáda ý  a použí a ý  odule . Pomocí modulu Vlastní HTML, který je velmi 

podo ý t or ě člá ku, t oří e logo a e o ý h strá ká h. [5, s. 225, 228 - 230, 7, s. 

105 -107] 

 

Obrázek 3 – Ukázka drobečkové navigace 

V odule h ůže e zo razo at i te t a v o eze é for ě také člá k , které á e 

t oře é. Takovéto moduly se nazývají Člá k  z kategorie a Člá k  – Upoutávka. Pomocí 

ko i a e tako ý hto odulů ůže e t ořit ú od í strá ku e u katedr . Na ú od í 

stránce tak budeme moci v případě potře  přip out te t, a iž ho  useli ě it 

obsah v hla í části. Podo ý  způso e  zo razuje e i for a e  patič e stránek. 

V příloze B. We o á strá ka t oře á z odulů je z ázor ě a ko pozi e odulů hlede  

k webové stránce. [7, s. 108 - 109] 

Výše l  popsá  hlavní moduly, které jsou zahrnuty v katedrálním webu. RS podporuje 

i ožst í další h odulů, které se ohou  případě potře  asta it. 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  23 

2.3 ČÁSTI REALIZOVATELNÉ POMOCÍ DOSTUPNÝCH ROZŠÍŘENÍ 
I kd ž je Joo la! ro ust í  s sté em, který dokáže  základní instala i zprostředko at 

mnoho funkcí, najdou se i takové funkce, kterými nedisponuje a tak je časo ě efekti ější  

ež t ářet last í rozšíře í, užít dostup ý h rozšíře í. V rámci této práce jsme se 

soustředili a ofi iál í rozšíře í, která jsou dostup á a The Joomla! Extensions Directory 

<http://extensions.joomla.org/>. Zvolena byla rozšíře í, která jsou dostupná zdarma 

a s ou fu k io alitou dokážou hlad e zprostředko at fu k i, kterou požaduje e. 

Rozšíře í js e potře o ali apliko at a fotogalerii, staho á í sou orů, i stala i RS, ale 

i grafi kou ša lo u a elko é počeště í s sté u. 

2.3.1 ČEŠTINA 

I stala e počeště í základ ího s sté u Joo la! ý á často jed í  z pr í h kroků po 

instalaci RS sa ot ého. Dů ode  je s azší a pohodl ější orientace v systému pro česk  

lu í í uži atele. I kd ž je český překlad po ažo á  za rozšíře í, ejed á se o rozšíře í 

v pravém slova smyslu. Ve skuteč osti totiž překlad epřidá á žád é o é fu k e do RS, 

ale překládá t  stá ají í. Protože Joo la! je ote ře ý  s sté e , do kterého ůže e 

doinstalovat řadu rozšíře í, je prakti k  e ož é o sáh out še h a rozšíře í  jednom 

překladu. Te to překlad se ztahuje pouze a základ í i stala i a její funkce. Pro ostatní 

rozšíře í usí e ted  dohledat přísluš é překlad . V případě, že české překlad  ejsou 

k dispozi i, z ý á á  dílčí rozšíře í, e o jeho část, přeložit last í silou. [7, s. 32 - 33] 

Češti a pro RS Joomla! je dostupná z webových stránek www.JoomlaPortal.cz, které jsou 

domovem jeho české ko u it . Česká ko u ita překlad t áří a jeho prvním iniciátorem 

l S atopluk Vít, který je po ažo á  za hla u české Joo la! ko u ity. České překlad  

pro jednotlivá rozšíře í, jsou ětši ou k dispozi i a e o ý h strá ká h da ý h rozšíře í, 

popřípadě a jeji h český h od oží h, za předpokladu, že již l  t oře . 

2.3.2 FOTOGALERIE 

Podle připra e ého ko eptu e u ude e potře o at a stránkách zprovoznit 

fotogalerii. Tato o last  ěla ýt zařaze a  sekci Katedra a části Fotogalerie. Od 

fotogalerie ude e jistě potře o at, a  zo razo ala s é položk   přehled é for ě. 

Vhod é  lo, a  ěla ož ost ahrá a é s í k  zařazo at do jed otlivých alb, tak 

http://extensions.joomla.org/
http://www.joomlaportal.cz/


2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  24 

a  se á ště ík ohl přehled ě poh o at  galerii. V základ í i stala i RS ohužel 

e í žád á u ele á ko po e ta, která  t to áležitosti splňo ala. 

Na základě tako ý hto požada ků js e z olili rozšíře í Pho a Gallery. Domovská stránka 

tohoto rozšíře í je www.Phoca.cz, a jak adresa apo ídá, jed á se o české rozšíře í. Na 

domovské stránce tohoto rozšíře í ůže e ajít fóru , e které  se ůže e poradit 

ad použití  a apliko á í  rozšíře í. I kd ž je Pho a Galler  český  produkte , e í 

v české  jaz e. Te to fakt ale e í pro lé e , e oť její uží á í z pohledu koncového 

uži atele se o ejde ez ge ero a ý h te tů. Na í  je ož é ke galerii doi stalo at český 

překlad, který přeloží i ad i istrátorskou část. Galerie sa ot á opět uží á podo ého 

odelu jako je to u u člá ků a kategorií člá ků. Na jed otli é kategorie zde ůže e 

ahlížet jako a al a, do který h ude e ahrá at jed otli é položk  – fotografie. Takto 

ůže e opět t ořit strukturu, kterou potře uje e. [5, s. 295 - 303, 7, s. 198 - 200] 

U katedrál ího e u epředpokládá e el i složité struktur  fotogalerie. Přesto je 

hod é dodržo at s sté  a t ořit al a apř. podle jed otli ý h ak í, e o podle 

tematických elků. V t oří e proto hla í kategorii Fotogalerie, která ude ateřskou 

pro še h  ásledují í. Do té pak ude e kládat již ko eč é kategorie, apř. Katedra, 

Uče , De  ote ře ý h d eří, Sla ost ýročí katedr  a další ož á alba, která katedra 

uzná za vhodné. Vše h a t oře á al a se posléze udou uset sa ozřej ě apl it 

fotografiemi. U každé fotografie se automaticky t áří její titulek, který se zobrazuje na 

e o ý h strá ká h, a základě áz u sou oru fotografie. Pho a Galler  u ož uje te to 

titulek z ě it podle aši h potře . 

 

Obrázek 4 – Možný výsledek použití komponenty Phoca Gallery 

http://www.phoca.cz/


2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  25 

2.3.3 STAHOVÁNÍ SOUBORŮ 

V sek i Katedra, se a hází podpoložka Ke staže í, která á sloužit jako prostor pro 

sou or , jež h e katedra sta it ke staže í. V základ í i stala i RS  lo ož é 

po o í h perte to ý h odkazů soubory spravovat v rá i jed oho člá ku. Tako é řeše í 

je ale z ač ě těžkopád é a časo ě eefekti í. 

Pro stahová í sou orů js e raději z olili variantu doi stalo at rozšíře í Phoca Download, 

které po hází od stej ého ý ojáře jako fotogalerie z před hozí podkapitoly. Phoca 

Do load je, stej ě jako před hozí rozšíře í,  a gličti ě. Na do o ské strá e 

da atele je ale ož o stáh out alíček s češti ou k doi stalo á í.  Ma ažer sou orů ke 

staže í pra uje o do ě jako ětši a Joo la! komponent na bázi kategorií a položek. [7, 

s. 231 - 232] 

U stávajících stránek kateder ůže e ajít růz é způso  čle ě í sou orů z eřej ě ý h 

ke staže í. V t oří e proto základ í kategorii s áz e  Ke staže í, která ude zo raze a 

ve stejnojmenné sekci. V případě, že  ko krét í katedra, uží ají í t oře ý e , 

potře o ala t ořit podro ější strukturu, je ož é s ad o přidat další kategorie, jež se 

rovnou zobrazí na stránkách. Tvorba další struktur  pak bude jen rychlou úpravou. Do 

t oře ý h kategorií již  administraci nahrajeme jednotlivé soubory. K nahrávání 

sou orů slouží for ulář zo raze  a o rázku 5. Nahrané soubory jsou poté zobrazeny 

v řádko é  ýpisu a ko eč ý h strá ká h. [7, s. 231 - 232] 

 

Obrázek 5 – Formulář pro nahrávaní souborů v komponentě Phoca Download 

Mimo u ož ě í staho á í sou orů sa ot ého rozšíře í nabízí i další doplňují í fu k e. 

Výz a ý  předsta itele  doplňují í h fu k í je e ide e statistik staže ý h sou orů. 

Komponenta nabízí údaje v elko ý h počte h staže í sou oru, i  pro e tuál í  po ěru 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  26 

vzhledem k elko é u počtu staže í še h sou orů. Tí to e ha is e  ůže e el i 

snadno zjistit, jaký soubor je na stránkách ejo lí e ější a tedy nejvíce stahovaný. 

2.3.4 ŠABLONA 

U katedrál ího e u je důležitý i jeho zhled. Strá k  katedr   ěly být poutavé tak, 

aby zaujaly á ště íka. )áro eň , ale také ěly vypadat solid ě a ěly by být 

dostateč ě přehled é. RS e s é základ í i stala i ša lo  sa ozřej ě á. V uží at 

eupra e é základ í ša lo   ohlo ale půso it epříliš od or ý  doj e  a elko ě 

 tako á ša lo a ohla shazo at prestiž e o é preze ta e z dů odu z ač ého ýsk tu 

na ostatních webových stránkách.  

Vhod ý  řeše í , jak e  po grafi ké strá e pozvednout, je užití ol ě dostup ý h 

ša lo . )dar a dostup ý h ša lo  je o še  elké ožst í, a el i se různí ve své 

k alitě. Jelikož ša lo a, stej ě jako češti a, e í klasi ký  rozšíře í , e oť pri ár ě 

o li ňuje zhled a ne funkci RS, nenajdeme ji na The Joomla! Extensions Directory. Na 

internetu se vyskytuje ěkolik katalogů ša lo , žád ý z nich ale není dostateč ě 

komplexní a k alit í. Při hledá á í ša lo  js e d ali a ásledují í kritéria: 

přehled ost, počet zobrazovacích pozic, modernost designu a použitý h te h ologií 

a nakonec korekt í zo raze í apříč ož ý i rozliše í i. V posledních dobách, kdy 

raza t ě při ý á o il í h zaříze í, a který h si uži atelé zobrazují webové stránky, je 

prá ě korekt í zo raze í apříč ož ý i rozliše í i důležitý  pr ke . Stránky, které 

te to pr ek splňují, se azý ají responzivní weby, a znamená to, že se do ře a bez chyb 

zobrazí jak na desktopu, tak i a o il í  zaříze í. Důležité je, že respo si í e  

uží ají je  jed u ša lo u pro še h a rozliše í. V dří ější h do á h se a ísto 

responsivních ša lo  použí alo í e ša lo , e o e ů pro stej ý o sah, ale různá 

zaříze í. Toto o tíž ější řeše í ělo za ásledk , že e o é strá k  ohd  epůso ily 

jednotným vzhledem a jejich provoz byl, k ůli dupli itě, ároč ější. Respo si í ša lo  

se tak je í jako efekti í  a elega t í  řeše í . [4, 7, s. 45 - 46, 8] 

Výše u ede ý  kritériu  odpo ídají ša lo  od ý ojáře YOOtheme 

<www.YOOtheme.com>. I kd ž YOOthe e dá á ša lo  pri ár ě pla e é, nabízí také 

o eze é ožst í ol ě stažitel ý h ša lo . V do ě psa í této prá e je aktuál í zdar a 

dostup ou ša lo ou ša lo a Master 2, která la u ol ě a  led u roku . Ša lo a 

http://www.yootheme.com/


2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  27 

uží á ej oder ější h technologií a je postavena na frameworku WARP 7, který je 

urče  pro t or u ša lo . 

I pla to á í  hoto é ša lo  si ulehčí e práci až o ěkolik desítek hodin. Po instalaci 

ůže e ša lo u upra o at, tak a  se zo razo ala dle aši h požada ků. Pro správnou 

funkč ost je pod iňují í nastavení pozi  u odulů, které hceme, aby se v ša lo ě 

zobrazily. Ša lo a Master  dispo uje i pokročilý i volbami, e který h ůže e asta it 

skr tí, e o aopak zo raze í určitý h částí e ů je  pro ra á zaříze í. I kd ž je námi 

z ole á ša lo a o ý  ástroje , e h e e se dro ý  úpra á  a úro i jaz ka 

CSS. 

2.3.5 INSTALACE 

Samotná instalace RS je relati ě s ad á. Stačí si ajít hosti g s potře ý i para etr , 

nebo si zprovoznit vlastní server, kde RS umístíme. Instalaci jednotli ý h rozšíře í 

zpravidla zvládneme v rámci ěkolika jednoduchých voleb v grafickém rozhraní. Pro 

nastavení para etrů základu RS a jeho doi stalo a ý h rozšíře í je kroků, které musíme 

ko at, řádo ě í e. Pro ko o ého uži atele, který dostane námi tvoře ý univerzální 

produkt do rukou, je es sl é, a  še h a tato asta e í ko á al z o u sá , apř. 

podle návodu. Takovéto nasazení webu by bylo zdlouhavé a neefektivní. Zbývá nám tedy 

ož ost asta e ý e  stáh out ze ser eru, a poté stáhnout i jeho data áze. O še  

pře os ětšího ožst í alý h sou orů, jako jsou prá ě e o é strá k , je z časo ého 

hlediska epříliš vhodný. Naší  cílem je rychlé a snadné nasazení univerzálního 

katedrálního webu, kde uži atel, při i stala i, e ude uset té ěř i  nastavovat, pouze 

vyplní základní nastavení pro server. 

Pro tako éto požada k  lo z ole o rozšíře í Akeeba Backup 

<www.AkeebaBackup.com>, které je za ěře o a záloho á í e u, potaž o i na 

instalaci. Rozšíře í u ož uje  administrátorském rozhraní pod svou správou zálohovat 

web a to jen pomocí ěkolika korků. Do a t áře í záloh  e u záleží a ko krét í  

rozsahu stránek, ale zpravidla se pohybuje v řáde h i ut. V t oře á záloha  so ě 

obsahuje kompletní data a informace z elého e u, za předpokladu, že js e asta e í 

ko po e t  e ě ili. Akee a Ba kup u ož uje  rámci správy web kdykoliv obnovit do 

tohoto zálož ího odu, dále u ož uje alíček se zálohou stáh out. Staže í ůže 

http://www.akeebabackup.com/


2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  28 

pro íhat přes e o é strá k , a e o přes FTP. Vý ojáři doporučují uží at druhého 

způso u, z dů odů s íže í pra děpodo osti selhá í pře osu. 

2.3.6 PLUGINY 

Pro zo razo á í hla ího o sahu uží á RS ko po e t . Doplňko é části jsou pak 

řeše  odul . Komponenty a moduly jsou spolu s pluginy tře i hla í i prostředk  jak 

rozšířit ož osti RS. Plugi  oproti ko po e tá  a odulů , pra ují a ižší rst ě. 

V základu se dá ří i, že upra ují o sah zada ý uži atele  do e o ý h strá ek, který dále 

putuje k jádru systému Joomla! a naopak. [5, s. 217 - 218] 

Jedním z ej ěž ější h plugi ů je WYSIWYG editor. Pri ip jeho fu k e je ásledují í. 

Grafický obsah, který je v ě  t oře  se pře ede a HTML kód, a te  se dále přepošle 

systému. V opač é  hodu se a základě získa ého HTML kódu ze s sté u t oří 

grafická podoba pro WYSIWYG editor, která se ako e  zo razí. Uži atel ted  skrze plugi  

pra uje epří o s HTML kódem. [5, s. 219] 

V základní instalaci je dostupný WYSIWYG editor TinyMCE. Editor funguje po ěr ě do ře 

a pro jed odu hé úpra  stačí. V případě složitější h úpra , jako je prá e s tabulkou, 

nebo s o rázk  je ale dost těžkopád ý. T to pro lé  jsou zřetel ější při práci s ětší  

ožst í  te tu. Pro s sté  Joo la! šak e istuje rozšíře í-plugin JCE, poskytující jiný 

WYSIWYG editor, který je í e uži atelsk  pří ěti ý. Práce s tabulkou je v ě  el i 

snadná a pro práci s obrázky disponuje zcela novým správcem, se kterým je manipulace 

s o rázk  z atel ě r hlejší. JCE a ízí i další pokročilé fu k e, jed ou z nich jsou profily 

pro jed otli é skupi  uži atelů. Po o í tě hto profilů ůže e jed otli ý  skupi á  

upravit podobu WYSIWYG editoru. V pra i to ůže padat apř. tak, že ode ere e 

ěkteré fu k e, jako je tře a volba velikosti pís a a další pří é for áto á í, pro daný 

profil a tedy i skupi u uži atelů. Tato skupina bude nucena formátovat text pomocí 

asta o á í předpřipra e ý h st lů. Úpra a te tu přes st l  zaručí jed ot ější zhled, 

ežli  to u lo u pří ého for áto á í. )a rozšíře í  JCE stojí tým A content Editor for 

Joomla! s domovskou stránkou www.JoomlaContentEditor.net, na které je k dispozici 

ko plet í podpora pro rozšíře í JCE. [7, s. 82 - 85] 

Pluginy v s sté u Joo la! se dají užít i  řadě ji ý h situa í ež jako WYSIWYG editor . 

Jedním z další h užiteč ý h plugi ů je SmoothTop, který zlehčuje a iga i a e o é 

http://www.joomlacontenteditor.net/


2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  29 

stránce. Jedná se o jednoduchý plugin, který do spodního rohu o razo k  kládá tlačítko, 

po o í kterého se uži atel ůže dostat opět a začátek strá k . Tlačítko se zobrazí 

pouze v případě, že posu e e strá ku a o razo e íže a má plovoucí pozici, která se 

ě í spolu s rolováním webové stránky. Za pluginem SmoothTop stojí ý ojář Craziation 

Designs <www.Craziation.com>, který se ě uje i ji ý  rozšíře í . 

V s sté u Joo la! ůže e často arazit a to, že jed o rozšíře í zastá á fu k i í e t pů 

rozšíře í, apř. je záro eň komponentou a i pluginem. V ji ý h případe h ůže e arazit 

a dopro od á rozšíře í, která se apojují a ko krét í ko po e t , a rozšiřují tak jeji h 

fu k io alitu. U á i t oře ého webu tak užije e rozšíře í Phoca Download Plugin, 

je ž je plugi e , který uží á pů od í rozšíře í Pho a Do load. Te to plugi  á  

u ož í po o í jed odu hého zápisu kládat do člá ků sou or  ke staže í, které á  

spravuje komponenta Phoca Download. V ad i istrač í části se sou or  stále pra uje e 

po o í pů od í ko po e t . Plugi  se stará pouze o zo raze í stahovaného souboru v 

člá ku. Pro sou or , které ude e htít zo razo at pouze e člá í h a nikoli 

v ko plet í  ýpisu Ke staže í  sekci Katedra, t oří e o ou kategorii Skr to, která 

se ůže dále ět it podle konkrétních potře  katedr . 

2.4 NÁLEŽITOSTI NEREALIZOVATELNÉ DOSTUPNÝMI FUNKCEMI 

I kd ž redakč í s sté  a ízí elké ožst í fu k io alit a lze jej i dále rozšiřo at, 

ůže e arazit a pro le atiku, kterou po o í dostup ý h rozšíře í ezrealizujeme. 

O e ě se jed á o prvky s příliš ko krét í i požada k  e o o pr k , které žadují 

integraci specifických systémů e o služe .  

Kdybychom se podívali zpět a ko ept e u, který je zřej ý z tabulky 2, narazíme na 

ěkolik tako ý hto pr ků. Jed á j e o itě o položk : )a ěst a i, Studij í ýsledk , 

K alifikač í práce, Publikace, Projekty a granty a ako e  Ko takt. U še h tě hto pr ků je 

vhodné užít napojení a u i erzit í i for ač í s sté . Hla í  dů ode  získá á í 

informací z tohoto systému je odbourání duplicity v podo ě zadá á í již jed ou zada ý h 

informací, které chceme vypisovat na katedrálním webu. 

V rámci univerzity funguje dále také jednotné přihlašo á í. Dík  to uto přihlašo á í se 

a ětši ě strá ek pod )ČU dokáže e přihlásit po o í orio  ko ta. Přihláše í o ěřuje 

http://www.craziation.com/


2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  30 

zdále á služ a, jejíž propoje í s RS Joomla! není v základu podporováno a proto bude 

nutné i tuto fu k io alitu dot ořit. 

2.4.1 INFORMACE O ZAMĚSTNANCÍCH, PUBLIKACE ZAMĚSTNANCŮ, KONTAKT 

Na t oře é  katedrál í  e u ají části )a ěst a i a Kontakt, společ é dva 

následující faktory. V pr í řadě  tě hto částe h uží á e pri ár ě i for a e 

o za ěst a í h, které jsou dostupné na IS/STAG. Mezi tako éto i for a e patří apř. 

jména čet ě titulů, funkce, ko zultač í hodi , dále ale i publikace. Druhým faktorem je 

ož ost přidá í doplňko ý h i for a í, které nejsou dostupné z i for ač ího s sté u. 

V případě části )a ěst a i to ohou ýt rozšiřují í i for a e o k alifika i za ěst a e, 

e o j e o á í ěkteré z jeho významných aktivit. Sek e Ko takt ůže o saho at 

doplňko é i for a e, jako apř. apu, kde katedry sídlí. 

Z tě hto faktorů je zřej é, že ude potře a t ořit rozšíře í, které bude získávat 

a ásled ě přehled ě piso at i for a e z IS/STAG a dále jej ude ož é ol ě 

doplňo at last í  te te , a popř. další i ateriál . Na základě tě hto požada ků 

ůže e ří i, že  lo hod é rozšíře í realizo at jako obsahový plugin, který se dále 

ude uží at  člá cích. Te to způso  realiza e á  zaručí, že ude e ít ol ost 

v t or ě jed otli ý h strá ek, e oť udou t oře  jako člá k . Struktura ude t oře a 

pomocí klasických mož ostí s sté u Joo la! jako jsou kategorie člá ků a nabídky. Dále 

budeme mít ale podporu pluginu, který bude získávat informace z i fo ač ího s sté u. 

Pro část )a ěst a i ude t oře a stej oj e á kategorie. 

2.4.2 STUDIJNÍ VÝSLEDKY 

Studijní výsledky jsou další částí, kterou á  s sté  Joo la! s ou fu k io alitou 

nepokryje. Část  ěla fu go at tak, že ude zo razo at studij í ýsledk  pro přihláše é 

stude t , ko krét ě  ělo jít o ýsledk  z aktuál ě studo a ý h před ětů. Výsledk   

ěli ýt soukromé, dle záko a o o hra ě oso í h údajů č. 101/2000 Sb. Bylo by tak 

vhodné, aby se zobrazovaly žd  ýsledk  pouze přihláše ého stude ta a ne i další h 

součas ě studují ích stude tů. )e stra  za ěst a e katedr  – učují ího před ětu,  

ěla ýt ož ost spra o at t to před ět  a jeji h ko krét í ýsledk . To z a e á, že  

učují í mohl t ářet před ět  podle potře , přiřazo at k nim studenty a ásled ě ke 

stude tů  ýsledky. 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  31 

Z ýše popsa ý h požada ků je zřej é, že půjde o u ele ější rozšíře í s jas ě da ou 

fu k io alitou, ežli tomu je u rozšíře í pro část )a ěst a i. Pro tuto část ude hod é 

rozšíře í realizo at jako ko po e tu, která fu guje uza ře ěji podle aprogramovaného 

systému. Fu k e rozšíře í se dá rozdělit  podstatě do d ou kroků. V pr í  se rozšíře í 

apojí a IS/STAG a získá potře é i for a e pro t oře í položek před ětů a apl í je 

zapsanými stude t . Další krok ude zpra o á á í tě hto i for a í již  rámci RS. 

Ko krét ě jde o u ož ě í ahrá í ýsledků k před ětů  učitele . Student je nakonec 

cílovou skupinou, která ude ko zu o at připra e ý o sah.   

2.4.3 KVALIFIKAČNÍ PRÁCE 

Na i ter eto ý h strá ká h katedr   ělo ýt ož é dohledat té ata o háje ý h 

akalářský h, agisterský h i doktorský h k alifikač í h pra í. I for a e o tě hto pra í h 

slouží jako jakési refere e katedry o akademických příspě cích stude tů. )ají a é 

ohou ýt jak pro eřej ost, tak pro stá ají í stude t . Další  důležitý  sděle ím z této 

o lasti jsou psa á té ata pro aktuál í roč ík. Stude ti  si z tě hto té at ěli írat 

a své volby konzultovat s potencionálním vedoucím práce. V případě, že vedoucí práce 

zadá téma studentovi, měl  ít ož ost e ýpisu přiřadit stude ta k tématu, 

popřípadě téma edito at, či s azat. Tí to způso e  udou ostat í stude ti aktuál ě 

informování o obsazení tématu, resp. o zbývajících volných tématech. 

Z hlediska te h ologi kého řeše í ude e tuto pro le atiku řešit d ě a způso . Výpis 

o háje ý h pra í h ude realizo á  prostřed i t í  sa ostat é ko po e t . Sez a  

psa ý h té at pro aktuál í rok ude řeše  prostřed i t í  základ í h fu k í Joo l ! –

 člá ků a kategorií člá ků. Ko po e ta zo razují í obhájené práce bude napojena na 

univerzit í i for ač í s sté , ze kterého se udou ačítat eškeré potře é i for a e. 

Ko po e ta dále i for a e o pra í h přehled ě píše podle jeji h druhů a podle roků 

obhajoby. Druhá část preze tují í psa á té ata pro aktuál í rok ude t oře a z člá ků, 

kd  jed otli ý člá ek ude soupis té at ko krét ího učují ího. Řeše í po o í člá ků je 

vhodné svou jednoduchostí a ož ostí t or  požado a é struktur . Sou or člá ků, 

respekti e té at, še h učují ích ude áležet jed é z kategorií člá ků. Kategorie 

budou t oře  podle druhů k alifikač í h pra í, tj. Bakalářské prá e, Diplo o é prá e 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  32 

a Dizertač í prá e. Nadřaze ou úro í pro t to tři i for ač í ka ál  ude kategorie 

K alifikač í prá e, která sa a ude patřit do ateřské kategorie Katedrální web. 

2.4.4 PROJEKTY A GRANTY, PUBLIKACE KATEDRY 

Části Projekt  a gra t  a Pu lika e jsou el i podo é s ý  haraktere . Účele  částí je 

posk t utí ko ple ího sez a u uď projektů, e o pu lika í  rámci katedry. V případě 

publikací katedry by bylo vhodné třídit ýpis hro ologi k  podle let. A  e l ýpis příliš 

dlouhý a snáze se v ě  orie to alo, lo  lepší jej dopl it o ož ost filtro á í ýpisů. 

Sez a  projektů  lo přehled é zo razo at také hro ologi k . Projekt  ají o še  

oproti pu lika í  složitější strukturu, a tak by bylo vhodné realizovat i další ož ost 

výpisu, a to podle kategorií a t pů projektů. Sez a  projektů  ěl ýt dopl ě  o odkazy 

a zo raze í detailu položk . 

Při t áře í rozšíře í a základě ýše u ede ý h požada ků užije e opět napojení na 

služ  IS/STAG. Veškeré i for a e o projekte h i o pu lika í h udou ačítá  z databází 

i for ač ího s sté u. Mezi tako é i for a e patří u pu lika í apř. autoři, áze , ISBN 

a další. U projektů jde pak apř. o název projektu, řešitele, tr á í či kód projektu. V rámci 

rozšíře í, které ude t oře o jako ko ponenta, budeme získaná data vypisovat 

v požado a é  for átu a struktuře. Výpis bude obohacen o ož osti úpra  ýpisu 

podle asta e í uži atele. 

2.4.5 PŘIHLAŠOVÁNÍ 

Té ěř a še h ofi iál í h strá kách v rá i u i erzit  je přihlašo á í řeše o přes s sté  

WebAuth. Te to s sté  při áší o ro skou ýhodu jed ot ého přihlašo á í apříč 

webovými stránkami. V praxi to vypadá tak, že a každé strá e, jež podporuje We Auth, 

se přihlašuje e po o í jednoho uži atelského účtu. To z a e á, že a še h 

podporo a ý h strá ká h a u i erzitě á  stačí z át jed o uži atelské j é o a heslo. 

O ěřo á í indenty probíhá na vzdáleném serveru, a který js e přes ěro á i ze strá ek, 

jež zaz a e ali požada ek o přihláše í. Přihlašo a í for ulář je součástí zdále ého 

ser eru, takže a pů od í h strá ká h se uži atelské heslo ů e  ezadá á. Stránky se 

pouze doz ědí od zdále ého ser eru, zdali se jed á o o ěře ého uži atele či ikoli. 

WebAuth nám dále u ož uje „pře ositel ost“ přihláše í. Pokud se přihlásíme na jedné 

webové stránce, a přejde e poté na jinou univerzitní stránku s podporou WebAuth, 



2 JOOMLA! JAKO PROSTŘEDNÍK PRO TVORBU KATEDRÁLNÍHO WEBU 

  33 

e usí e se již z o u přihlašo at. Nes í e přito  ale za řít použí a ý webový 

prohlížeč, ji ak za iká plat ost přihláše í. [9] 

V RS Joomla! podpora systému WebAuth v základ í i stala i e í, ohužel e í a i 

dostupné rozšíře í řeší í takto spe ifi kou pro le atiku. Propojení s jednotným 

přihlašo á í  je ted  potře a doprogra o at. Rozšíře í se kategori k  řadí k plugi ů . 

Nepůjde ale o t or u z ela o ého rozšíře í, jako to u lo  před hozí h případe h, 

ý rž o úpravu stávajícího lokálního přihlašo ání a LDAP autentizaci. Rozšíře í ude 

komunikovat se serverem WebAuth, ze kterého ude zjišťo at plat ost uži atelo a 

přihláše í. 



3 SLUŽBY V UNIVERZITNÍM PROSTŘEDÍ 

  34 

3 SLUŽBY V UNIVERZITNÍM PROSTŘEDÍ 

Centrálním prvkem správy dat a i for a í a )ČU je IS/STAG. Do této agendy se 

zaznamenávají studijní informace apříč u i erzitou. Univerzit í prostředí se ještě skládá 

z další h služe  podpůr ého harakteru ( apř. sez a u projektů, katalogu knihovny, 

ekonomického systému Magion), které jsou í e či é ě apoje i a IS/STAG. 

Protože h e e t ářet rozšíře í pro RS, které dopl í t áře ý u i erzál í ástroj pro 

katedrál í e  o uží á í i for a í z IS/STAG, je důležité se nejprve s tě ito služ  

seznámit a prostudovat je. Pro aši potře u ude e uží at d ou druhů služe , a to 

jed ot ého přihlašo á í a e o ý h služe  ad i for ač í i systé y. 

3.1 JEDNOTNÉ PŘIHLAŠOVÁNÍ 

Řeše í WebAuth zprostředko á á jed ot é přihlašo á í  rámci univerzity. Pro 

přihlašo á í do s sté u We Auth je potře a univerzálního univerzitního konta Orion. 

Řeše í We Auth fu guje a ser eru Apa he. Jádre  této služ  je přihlašo a í ser er 

WebKDC, který přijí á požada k  a přihláše í ze zdále ý h strá ek. Požada k  

zpra o á á a o ěřuje ide titu přihlašují ího se uži atele. Před zpracovávání serverem 

We KDC před hází přes ěro á í na tento server ze vzdálených stránek. [10] 

Postup o ěře í jed ot ého přihláše í se skládá z ěkolika ásledují í h kroků. 

1. Uži atel se pokusí přihlásit a požado a ý h e o ý h strá ká h. 

2. Webové stránky zjistí, že uži atel e í přihláše , a proto jej přes ěrují a ser er 
WebKDC. 

3. Při přes ěro á í je ulože a URL strá k  kde se h e e přihlásit. 

4. Uži atel je přes ěro á  na přihlašo a í for ulář služ  We Auth. 

5. Uži atel zadá á s é přihlašo a í údaje pro ko to Orio . 

6. We KDC o ěří údaje pro přihláše í. V případě, že jsou sprá é, uloží do ookies 
informace o relaci. 

7. Uži atel je přes ěro á  zpět a strá k , kde se htěl pů od ě přihlásit. Na 
strá ká h je o ěře o, zdali přihlašo á í er alo o  dlouho. 

8. Pokud je še  pořádku, uži atel je přihláše  a jeho ide tita zůstá á i nadále 
v cookies. 

Pokud je uži atel přihláše  již z ji é strá k , postup je poz ě ě   odě , kde po 

uži ateli již e í pří o požado á o přístupo ý h údajů a a ísto toho se uží ají údaje 



3 SLUŽBY V UNIVERZITNÍM PROSTŘEDÍ 

  35 

ulože é  cookies. Další z ě a je u kroku . )de se o ěřuje sprá ost údajů a také zdali 

ji  e pršel přiděle ý časo ý li it pro užití. Postup je dále pri ipiál ě stej ý. [10] 

3.2 WEBOVÉ SLUŽBY NAD INFORMAČNÍM SYSTÉMEM 

V prostředí )ČU á e k dispozici sou or služe  poj e o a ý jako We o é služ y ad 

IS/STAG <https://stag-ws.zcu.cz/>. Cíle  tě hto služe  je posk to á í i for a í, které 

jsou ulože   IS/STAG, tako ou for ou, a  se ohl  s ad o i tegro at do další h 

s sté ů a aplika í. Proto je podstat ý  pr ke  e o ý h služe  s hop ost posk to at 

o sah auto atizo a ě a  podo ě, která se dá algorit i k  zpracovávat. [11] 

Takto uzpůso e é i for a e se pak dají užít pro e port z IS/STAG v růz ý h for áte h 

(XLS, CSV, atd. . V užití se ale ajde také na webových stránkách pro katedry, kde je 

ož é po o í tě hto služe  zo razo at i for a e o před ěte h, kart  učitelů, sez a  

k alifikač í h pra í a oho dalšího o sahu. T to i for a e se ásled ě ohou užít 

pro lokální pods sté , které uží ají jako stup í parametry údaje z e o ý h služe . 

Te to pri ip se ůže užít apř. pro z á ko á í a udělo á í zápočtů. [11] 

3.2.1 SLUŽBY SOAP A REST 

Pro We o é služ  nad IS/STAG jsou uží á  služ  SOAP a REST, které 

zprostředko á ají ko u ika i ezi aplika e i. Její h íle  je pře ášet data  podstatě 

jakýchkoli druhů ezi růz ý i e o ý i strá ka i. V uží ají při to  ezá islé 

technologie: protokol HTTP, je ž zajišťuje pře os dat a jazyk XML, který se stará o formát 

dat. [12, s. 323 - 324, 13, s. 183 - 184] 

SOAP je jed odu hou o álkou, která zaštituje sa ot á pře áše á data. Do této obálky se 

ohou dopl it i další ser is í i for a e jako jsou apř. přihlašo a í údaje potře é 

k za ezpeče ý  služ á . Pri ipe  služe  SOAP je zaslá í požada ku, který zdále ý 

server zpracuje a ásled ě jeho odesilateli pošle azpět odpo ěď. )prá a se ejčastěji 

pře áší etodou POST protokolu HTTP, která je zaslána v těle požada ku. Odpo ěď, 

kterou zašle ser er je také za ale a jako SOAP alíček.  Požada ek i odpo ěď je e 

strukturované  XML for átu, kd  koře o á z ačka je urče a pro SOAP obálku a servisní 

i for a e, kdežto itř í z ačk  u ho á ají požado a á data. [12, s. 324 - 330, 13, s. 184 

- 185] 

https://stag-ws.zcu.cz/


3 SLUŽBY V UNIVERZITNÍM PROSTŘEDÍ 

  36 

Služ  SOAP ý ají  ěkterý h případe h oz ačo á  za z teč ě složité, e oť 

jed odu hé XML doku e t  o alují last í i dat , které ěkd  mohou být nepotře é. 

Te to pro lé  řeší služ a REST, která je za ěře a a jed odušší ko u ika i. REST 

uží á z protokolu HTML metody GET, POST, PUT a DELETE. Data požada ků a odpo ědí 

jsou podo ě jako u služ  SOAP pře áše  jako doku e t  XML, o še  ez SOAP 

obálek. REST a í  dispo uje ož ostí užití jed odušší varianty zasílání požada ků a to 

jako parametry metody GET v URL adrese požada ku. V pra i uží á e REST  případě, 

kd  h e e ze zdále ého ser eru pouze získá at i for a e. Služ u SOAP aopak 

použije e  případě zápisu, respekti e pro ede í z ě  a zdále é  ser eru. [12, s. 

335 - 336, 13, s. 183 - 185] 

V případě u i erzit ího s sté u uží á e pri ár ě e o ý h služe  prostřed i t í  

REST. Je důležité podotk out, že každá e o á služ a á s ojí URL adresu, jež usí 

respekto at určitý zápis. Příklad tako éto adres  spolu s popise  jed otli ý h částí je 

uveden na obrázku 6. Výstupe  adres  e o é služ  je XML doku e t s požado a ý i 

dat . Ko krét í struktura XML doku e tu je urče á služ ou, ze které byla volána. Příklad 

ýstupu ola é služ  z obrázku 6 je uveden pod obrázkem. )íska ý XML sou or se ůže 

dále zpra o á at po o í PHP skriptů, apříklad po o í rozhra í Si pleXML. [14] 

 

Obrázek 6 – Adresa REST webové služby 

<ns1:najdiPredmetyResponse xmlns:ns1="http://stag-ws.zcu.cz/"> 

<predmetyKatedry> 
<predmetKatedry> 

<katedra>KVD</katedra> 

<zkratka>BAP1</zkratka> 
<rok>2013</rok> 

<nazev>Bakalářská práce 1</nazev> 
</predmetKatedry> 

</predmetyKatedry> 

</ns1:najdiPredmetyResponse> 

3.2.2 POUŽITÉ SLUŽBY 

U i erzit í prostředí a )ČU posk tuje ěkolik i for ač í h služe . Teoreticky bychom si 

ohli předsta it, že každá služ a čerpá i for a e z jedné z univerzitních databází. 



3 SLUŽBY V UNIVERZITNÍM PROSTŘEDÍ 

  37 

Prakticky tomu tak ale žd  e í, a ěkteré služ  překrý ají i více databází a naopak na 

ěkteré data áze je apoje o í e služe . 

STAG 

Pod studij í age du ůže e zahr out h ed ěkolik a íze ý h služe . V aší prá i jistě 

užije e služ u K alifikač í prá e, která á  o stará data do stej oj e ého rozšíře í. 

Služ a po o í s ý h etod ůže získá at sez a  pra í, ale i detail í i for a e o práci, 

doko e je ož é získat i odkaz  a staže í prá e, pokud je prá e u eřej ě a. 

Služ u Před ěty také ůže e zahr out pod STAG. Metod  posk to a é touto služ ou 

á  u ož í získá at podrobné informace o před ětu, dále ůže e ale získá at i PDF 

soubory s přehlede  ko krét ího před ětu, které jsou hod é apř. pro tisk. )jišťo at 

také ůže e sez a  před ětů, a to jak pro fakulty a katedry, tak i pro jednotlivé 

učují í. V užití této služ  ůže e ajít u plugi u pro ýpis i for a í pro za ěst a e. 

V eposled í řadě užije e i služ u Učitelé. Tato služ a a ízí ýpis  sez a ů učitelů 

pro katedr , před ět  a roz rho é ak e. Stej ě jako u před hozí h služe  i v tomto 

případě ůže e zjišťo at detail í i for a e o jed otli ý h učitelí h. Důležitou 

pomocnou funkcí je zjiště í učitelského STAG ID, které je hoj ě žádá o v ostatních 

služ á h jako stup í para etr. Služ u Učitelé užijeme ve velké íře u á i t oře ého 

webu v části )a ěst a i. 

OBD 

Přes služ u z a ou OBD á e přístup k evidenci osobních publikací osob na univerzitě. 

Metod  této služ  á  u ož ují piso at sez a  pu lika í oso  zada é  jejich 

para etru. Další ož ostí je ýpis pu lika í a základě pra o iště, apř. ted  katedr  

nebo fakulty. Pokud známe ID publikace, které je dostupné ze sez a ů pu lika í, 

ůže e si další etodou e hat psat podro ější i for a e o pu lika i. Tato služ a 

ude použita jak  rozšíře í urče é  pro ýpis publikací katedry, tak i v rozšíře í 

zprostředko á ají í ýpis pu lika í za ěst a ů katedr . 

INIS 

We o á služ a s názvem INIS, je napojena na integro a ý i for ač í s sté  )ČU. Ač je 

systém samotný velmi robustní soustavou s oha dat , tato e o á služ a je za ěře a 



3 SLUŽBY V UNIVERZITNÍM PROSTŘEDÍ 

  38 

ýhrad ě a projekt . Metod  služ  á  u ož ují piso at sez a  projektů podle 

jeji h t pů a e o podle pra o išť a který h jsou řeše . Pokud z á e ID projektu, které 

ůže e zjistit apř. z jeji h sez a ů, ůže e užít etod  a získá í detailu 

o projektu. Služ a INIS slouží jako základ pro rozšíře í Projekt  a granty.  

Vizitka a telefonní seznam 

Ve služ ě Vizitka ůže e po o í jedné z jejich metod získávat na základě orio  logi u, 

ko takt í i for a e a jedi e. Ko krét ě se ůže jed at apř. o e ail, telefo  ale tře a 

i ko zultač í hodi  a pra o iště. Další etoda pra uje a podo é  pri ipu, a šak je 

za ěře a pří o a učitele a její ýpis je pod í ě  para etre  učitelo a ID. Doplňko ou 

etodou služ  je ož ost ýpisu úřed í h hodi  hlede  k pra o išti. Služ a Vizitka je 

hod é dopl ě í služ  Učitelé a dohro ad  posk tují i for ač í základ pro plugi , je ž 

má zobrazovat informace o za ěst a í h.  

Další e o é služ y 

U i erzit í prostředí a ízí i ěkolik další h služe , ze který h ůže e čerpat i for a e. 

Namátkou ezi ě patří Přijí a í říze í, JIS, Kale dář a har o ogra , Ter í  zkoušek, 

Známky a další služ . Z e o ý h služe  ůže e získat oho i for a í, často je ale 

musíme kombinovat, abychom získaly še h  požado a á data. 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  39 

4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

jestliže js e si ezili požada k  a doplňují í rozšíře í RS a dále js e prozkou ali, jak 

pra ují jed otli é služ , které ají aše rozšíře í uží at, ůže e začít t ořit jed otli é 

doplňk . Spolu se služ a i, které l  popsá   kapitole 3, udou rozšíře í t oře a za 

pomoci PHP, CSS a v eposled í řadě také Joo la! Fra e orku. Při t or ě je ut é 

respekto at způso ilosti pro t or u rozšíře í  RS Joo la!. Každý z typu rozšíře í – plugin, 

odul, e o ko po e ta, ají růz é ut é áležitosti, které je pro sprá ou fu kč ost 

potře a dodržo at. 

4.1 POPIS VYBRANÝCH ROZŠÍŘENÍ 
Je zřej é, že ětši a t oře ý h rozšíře í ude uží at data dostup á 

z univerzitních e o ý h služe . )áklad í  ka e e  pro apoje í a t to služ  je PHP 

třída TFileCache, která obstarává ukládá í sou orů dostup ý h a námi zadané URL 

adrese do dočas é složk  ser eru, kde jsou strá k  pro ozo á . V následujících popisech 

rozšíře í žd  uží á e této tříd  pro zprostředko á í spoje í se ser ere  e o ý h 

služe . Ko krét í užití dat z e o ý h služe  se již růz í podle jed otli ý h rozšíře í, 

které ůže e rozdělit do tří skupi : Komponenta – Výpis z IS/STAG, Plugin – Výpis 

z IS/STAG a Komponenta – Studijní výsledky. Posled í rozšíře í, resp. dot oře í 

fu k io alit  pro již stá ají í přihlašo á í je Plugin – WebAuth, je ž we o é služ  

v prostředí IS/STAG e uží á.  

)drojo é kód  t oře ý h rozšíře í jsou k dispozi i a přilože é  CD  adresáři 

„zdrojo e_kod “. 

4.1.1 KOMPONENTA – VÝPIS Z IS/STAG 

U ěkolika částí katedrál ího e u á e jedi ý požada ek a to formátované vypsání dat 

z IS/STAG. Ko krét ě se je jed á o části K alifikač í prá e, Projekt  a granty a Publikace. 

I kd ž se jed á o tři růz é části, z technického hlediska je jejich princip velmi podobný. RS 

Joo la! á  u ož uje t ořit i rozsáhlejší h rozšíře í, které ají í e účelů. Tako áto 

rozšíře í e ají rozdíl é účel , ale jsou zpra idla te ati k  propojená. Tomuto modelu 

odpo ídají i části, které h e e realizo at  aše  případě. V t oří e je ted  jako jed u 

komponentu pojmenovanou jako Výpis z IS/STAG. 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  40 

Při t or ě ko po e t  usí e respekto at pra idla struktur  rozhraní systému Joomla!. 

V základu jde o systém Model-View-Controller.  

Model o e ě zajištuje přístup ko po e t  k datů . V pra i se uží á apř. pro přístup 

do data áze, a e o pro získá á í para etrů asta e í z ad i istrač í části komponenty. 

V ad i istra i si tak ůže e upra it ko ponentu pomocí nastavení programátorem 

z ole ý h para etrů.  

View o stará á zo razo á í ko po e t  uži ateli v podo ě pohledů. V rámci 

komponenty ůže e t ořit í e pohledů, a tak ůže e s ad o zajistit odliš é 

zobrazení a funkcionalitu pro jednotli é části katedrálního webu. 

Posled í položkou s sté u je Controller, který zajištuje propoje í ko po enty s jádrem 

RS. 

Adresářo á struktura ko po e t  je zřej á z obrázku 7. 

 

Obrázek 7 – Struktura komponenty Výpis z IS/STAG 

Ve slož e „site/ odels“ ajde e odel  pro pohled  ie s  aší ko po e t . Důležité 

je si u ědo it, že každý pohled musí mít definovaný model. Modely získávají nastavení 

z ad i istra e ko po e t . Pro á i t oře ou ko po e tu js e si adefi o ali jako 

jeden z para etrů para etr katedra. Hod ota tohoto para etru určuje, pro jakou 

katedru bude komponenta vypisovat informace. Modely zpracovávají i další pro ě é 

apř. jde o ý hozí asta e í třídě í ýpisu projektů, ý hozí zo raze ý rok sez a u 

publikací atd. 

Složka „site/ ie s/“ o sahuje další složk , kd  každá ze složek preze tuje jede  pohled 

ko po e t . Nejdůležitější ze sou orů  jed otli é  pohledu je sou or „ ie .ht l.php“ 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  41 

a „t pl/default.php“. Sou or „ ie .ht l.php“ ůže e užít jako k iho u á i 

doda ý h fu k í a tříd  PHP. T to fu k e a tříd  á  udou dostup é  rámci celého 

pohledu komponenty.  Umístíme se  třídu TFileCache, ukládající soubor ze zadaného URL 

a další fu k e, které udou pra o at se získa ý  o sahe . Sou or „t pl/default.php“ je 

výchozím zobrazeným souborem pro daný pohled komponenty. V rámci jednoduchých 

pohledů zde u ístí e data t oří í HTML stránky a popř. zavoláme funkce prá ě ze 

sou oru „ ie .ht l.php“, které potře uje e užít. U složitější h o sahů te to sou or 

ůže e užít jako uzel, který ude přes ěro á at pohled a další strá k . 

Pohled projekty 

Pro zo raze í projektů uží á e z k iho  čt ři fu k e. Pr í z nich je funkce 

EchoKategorieProjektu($katedra), která á  pisuje hla í rozděle í projektů pro 

zadanou katedru. Funkce stáhne XML soubor z e o ý h služe  IS/STAG. K získání 

sprá ý h dat potře uje e ge ero at adresu, která se skládá z odkazu a služ u, její 

metodu a parametry (viz obrázek 6 – Adresa REST e o é služ ). Jako zkratku katedry 

použije e hod otu para etru $katedra. XML sou or je ásled ě prostřed i t í  

ástroje Si pleXML zpra o á  a získa é i for a e jsou použit  pro t oře í odkazů a 

jednotli é kategorie projektů. 

Další užitou fu k í je EchoProjektLitstDate($katedra, $kategorie), jež pisuje sez a  

še h projektů da é katedr   rá i da é kategorie. Vstup í para etr  fu k e jsou opět 

užit  k dopl ě í údajů do REST URL, podo ě jako to u bylo v před hozí  případě. 

)íska é projekt  jsou piso á  podle data od ej o ějšího po ejstarší. V rámci výpisu 

projektů jsou posk to á  i for a e o áz u, řešiteli, posk to ateli a typu projektu. 

Výpis je také dopl ě  o odkaz na detail projektu. Sesterská funkce 

EchoProjektLitstTyp($katedra, $kategorie) á el i podo ý prů ěh. Rozdíl je pouze 

v organizaci výpisu dat, který je v to to případě třídě  dle t pů projektů. 

Poslední funkcí je EchoProjektDetail($pID), která a základě ide tifikátoru projektu 

vypisuje detailní informace o projektu. Výpis informaci detailu je z části shod ý 

s informacemi z přehledu projektů, je dále ale dopl ě  o pra o iště, kde je projekt řeše  

a hla ě o a ota i projektu. 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  42 

Samotný pohled je rozděle  do tří PHP skriptů, a které přes ěro á á i pli it í sou or 

„default.php“, který také t áří hla ičku pohledu. V sou oru „kategorie.php“ je olá a 

funkce pro vypsání kategorií. Ge ero a é odkaz  přes ěro á ají a ýpis jed otli ý h 

projektů  sou oru „ pis.php“. Skript je dále dopl ě  o ol u třídě í i for a í, i pli it í 

ol a je ačítá a z asta e í pohledu ko po e t . Na ý ěr je ýpis podle data, e o 

podle t pu projektu. Sou or „detail.php“ pisuje podro ější i for a e o projektu 

za olá í  přísluš é fu k e. 

Pohled k alifikač í prá e 

V případě k alifikač í h pra í ude e uží at d ou fu k í. EchoPraceList ($katedra, 

$typ) je první z nich, a stará se o výpis prací dané katedry a daného typu. Funkce je 

aprogra o á a pro ýpis akalářský h, diplo o ý h a disertač í h pra í. )ada ý 

para etr t p je e fu k i pře ede  a kód t pu prá e, který je pak dopl ě  do REST URL, 

spolu s parametrem katedra. Funkce získá údaje o pracích v XML formátu, ty nejsou 

řaze  podle data a tak si je usí přetřídit. Ve výpisu prací jsou udané informace 

o autorovi, oponentovi a sa ozřej ě áz u prá e. Podo ě jako to u lo u projektů, 

i zde je ge ero á  odkaz a detail ější i for a e o práci. 

Následující funkcí je EchoPraceDetail($katedra, $pID), která pisuje detail ější i for ace 

o prá i a základě ide tifikátoru prá e a dodateč ě i katedr . V tomto výpisu je navíc 

uveden popisek práce, který je zobrazen, pouze pokud byl zadán v IS/STAG. Další 

položkou detailu prá e je odkaz a staže í sa ot é prá e, te to odkaz se zo razuje 

pouze v případě, že lo po ole o z eřej ě í prá e  IS/STAG. 

Struktura sou orů pohledu k alifikač í h pra í je shodná jako v případě pohledu projektů. 

Sou or „kategorie.php“ pisuje odkaz   podo ě jed otli ý h t pů pra í. Odkaz  

přes ěro á ají a skript „ pis.php“, který podle pře ese ého para etru t pu za olá 

funkci pro výpis seznamu prací. Odkazy v sez a u pra í podo ý  způso e  odkazují a 

sou or „detail.php“, pře áše ý  para etre  je ale ide tifikátor prá e, a jehož základě 

je volána funkce pro výpis detailu. 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  43 

Pohled publikace 

U pohledu pu lika e uží á e tří fu k í. Páteř í fu k í ýpisu je 

EchoPublikace($katedra, $rok), která a základě katedr  a roku píše sez a  

evidovaných publikací v OBD. Vstup í para etr  jsou lože  do REST URL, ze kterého 

získá e záz a  o pu lika í. Fu k e t oří adpis roku a dále  klu olá další fu k i 

PublikacePolozka($polozka), které á za íl psat jed otli ou položku jako část sez a u. 

Předá a ý  para etre  jsou i for a e o publikaci. 

Posled í použitou fu k í je funkce JePrazdnaPublikace($katedra, $rok), jejíž á rato ou 

hodnotou je informace, zdali jsou pro daný rok evidovány záznamy v OBD. Funkce 

jed oduše zjistí a základě odpo ědi z e o ý h služe , zdali OBD obsahuje záznamy pro 

zada ý rok. Na základě toho ýsledku vrací hodnotu true nebo false. 

)o raze í pohledu pu lika í je řeše o pouze základ í  sou ore  „default.php“. V úvodu 

skriptu se t áří for ulář s rolo a í  sez a e  roků, po o í kterého se á z olit 

piso a ý rok. U této pro le atik  je užito funkce JePrazdnaPublikace a implicitního 

nastavení z ad i istra e pohledu ko po e t . Dále e skriptu je a základě asta e í 

volána funkce pro výpis seznamu evidované literatury.  

4.1.2 PLUGIN – VÝPIS Z IS/STAG 

V částe h )a ěst a i a Ko takt  konceptu katedrál ího e u požaduje e piso at 

informace z IS/STAG za ěře é a oso  půso í í a katedře. Oproti před hozí 

ko po e tě e á jít o pe ě da ý for áto a ý ýpis, ale informace mají být podávány 

v takové podo ě, a  se s nimi dalo dále pracovat. Na tako ýto způso  prá e jsou 

v s sté u Joo la! určeny pluginy, které lze chápat jako PHP skripty, které se provádí 

v předdefi o a ý h ode h e ko á á í s sté u. Ná i t oře ý plugi  ude ít 

název Výpis z IS/STAG. [15, s. 167] 

V t áře í plugi u á ji ou strukturu ežli  případě ko po e t . Před sa ot ou 

t or ou usí e určit o jaký typ pluginu se jedná. V RS Joo la! je ěkolik t pů plugi ů. 

Jed á se apř. o o ěřo a í, o saho é, hledá a í a s sté o é. Jelikož íle  ašeho 

pluginu je vkládat no ý o sah do člá ků ude se jednat o o saho ý t p. Na základě t pu 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  44 

plugi u určuje e jeho u ístě í  s sté u. O saho é plugi  spadají do složk  

„plugi s/content/. [15, s. 167 - 168] 

Adresářo á struktura pluginu se skládá pouze ze d ou sou orů a to „ pisSTAG.php“ 

a „ pisSTAG. l“. Sou or „ pisSTAG.php“ je ýko ou složkou plugi u. V tomto skriptu 

jsou popsá  še h  jeho či osti, od zachycení dat po jejich úpravu. Zachycování 

i úprava dat je realizována pomoci PHP funkcí, které jsou volány z centrální funkce 

rozšíře í. XML sou or „ pisSTAG. l“  so ě u ho á á i for a e o pluginu, jeho 

autoro i, li e i a podo ě. T to i for a e slouží pro i stalaci pluginu a ásled ě jsou 

uchovány v ad i istra i RS, kde je ož é a ě ahléd out. V případě potře  te to 

sou or u ož uje deklaro at para etr , je ž se ohou poté asta o at  administraci 

pluginu. 

Zachycení pluginu 

Plugin je volán v předdefi o a ých bodech vykonávání systému. V případě o saho ého 

pluginu se jedná o událost onContentPrepare, která je spuště a při přípra ě o sahu 

ačte ého apř. z databáze. Úkolem události je v aše  případě, zjiště í, zdali se 

v ko trolo a é  o sahu e sk tuje z ačka {STAG}, jež la defi o á a pro áš plugi . 

V případě, že  připra o a é  o sahu la tako á z ačka aleze a je olá a fu k e form, 

která á a starost přepsá í aleze é z ačk  a základě zada ý h para etrů. Její 

návratovou hod otou je již ko eč ý o sah. 

Ve fu k i for  jsou zjišťo á  para etr , které l  zadá  spolu se z ačkou plugi u. 

Jednotli é para etr  se e z ač e oddělují za po o i z aku „|“. Ukázka z ačk  se še i 

para etr  je u ede a íže. 

{STAG orion=tjakes|jmeno=ano|funkce=ne|email=max|kh=ano|predmety=ne| 
obd=max|def=ne} 

Vše h  para etr , kro ě para etru orio , ohou a ý at tři hod ot a to „ne“, „ano“ a 

„ a “. Pr í hod ota zakáže ýpis da é sek e. Hod ota „a o“ píše pr ek  řádko é  

for átu a hod ota „ a “ zaručí, že ude pr ek psá   rozšíře é  for átu. Te to 

for át e ětši ě případů o aluje pr ek odsta e  a přidá á u přísluš ý adpis, popř. 

dodá á další řetěz e. 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  45 

Na základě tě hto para etrů jsou  pluginu dále volány funkce, které generují obsah, je ž 

je ýstupe  rozšíře í. 

Práce s daty 

Jelikož plugi  uží á apoje í a IS/STAG, ude stej ě jako ko po e ta V pis z IS/STAG 

použí at třídu TFileCa he, která je ut á pro získá í sou oru ze zada é URL adres . U 

použitý h fu k í se také t ářejí adres  pro služ  RESTU.  

První funkcí je EchoKartaUcitelLogin($login), která a základě zada ého para etru rátí 

interní STAG ID učitele. Para etr pro získá í ID usí ýt u i erzit í orio  přihlašo a í 

j é o. )íska é ID je důležité pro sprá ý hod další h fu k í, které jsou a to to 

parametru závislé. 

Funkce EchoKartaUcitelId($id, $jmeno, $funkce, $email, $kh, $predmety, $obd) je robustní 

částí kódu, ve které se definují výpisy pluginu. Vstupní parametry funkce se shodují 

s para etr  z ačk  pluginu zapsané, je ž se zapisuje do obsahu. Výjimkou je parametr 

$id, je ž je urče  pro STAG ID učitele, které je získaný z ýše popsa é fu k e. Provedení 

jed otli ý h částí fu k e je zá islé a hod otá h tě hto para etrů. Funkce se napojuje 

a IS/STAG a získá á i for a e ze služe  učitel, vizitka a před ět . Na základě hod ot 

para etrů ůže fu k e dále olat další po o é fu k e, který i jsou 

getCWOdkaz($katedra, $predmet) a EchoaturaRok($login, $rok_do, $rok_od). 

V kódu části getCWOdkaz($katedra, $predmet) se a základě zkratk  před ětu a zkratky 

katedry, jež jsou pře ese é e stup í h para etre h, ge eruje adresa URL CourseWare 

stránky zadaného před ětu. Tato fu k e se apojuje a e o ou služ u před ět  

z prostředí IS/STAG. 

Funkce EchoaturaRok($login, $rok_do, $rok_od) a EchoaturaRokL($login, $rok_do, 

$rok_od) obstarávají ýpis sez a u literatur , kterou pu liko al zada ý uži atel. Pr í 

fu k e posk tuje rozšíře ý ýpis, který je oproti druhé fu k i o oha e  o adpis a o ale í 

seznamu literatury odstavcem. Kód skriptu zjišťuje z univerzitních e o ý h služe  

seznam literatur , který pak pisuje hro ologi k  od ej o ějšího záz a u. Pro ýpis 

jed otli é položk  je urče a olá a fu k e PolozkaOBD($polozka), která formátuje výpis 

pu lika e předa é  jediném parametru. 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  46 

4.1.3 KOMPONENTA – STUDIJNÍ VÝSLEDKY 

)půso  preze ta e studij í h ýsledů a e o ý h strá ká h katedr  je efekti í 

metodou z hlediska r hlosti sdělo á í o ý h studij í h ýsledků. Při to to způso u 

předá á í i for a í, je důležité dodržet diskrét ost  posk to á í údajů a zaručit, a  se 

výsledky dostaly jen k oprá ě ý  uži atelů . Na e o ý h strá ká h katedr  je 

potře a zařídit fu k io alitu ahrá á í studij í h ýsledků s ož ostí jeji h aktualiza í. 

Na druhou stra u a e u usí ýt ýsledk  s ad o a ezpeč ě dostup é a to pouze 

urče ý  stude tů . Pro realiza i tako ý hto spe ifi ký h požada ků ude e rozšíře í 

t ořit jako ko po e tu, kterou pojmeme Studijní výsledky. 

Struktura t oře é ko po e t  je z ázor ě a a o rázku 8. Z adresářo é struktur  

rozšíře í je idět, že se ko po e ta ude skládat z d ou pohledů, pro které l  

hraze  adresáře „studentsky_vypis“ a „ucitelska_sprava“. Podle áz u je idět, že 

pohled stude tský ýpis je s ěřo á  a stude t . Jeho hla í  účele  je preze ta e 

o sahu ýsledů pro e ido a é uži atele. Oproti to u pohled učitelská sprá a se ě uje 

ahrá á í dat, jeji h úpra ě a orga iza i. 

 

Obrázek 8 – Struktura komponenty Studijní vysledky 

Rozšíře í uží á apoje í a e o é služ  IS/STAG, ze který h získává informace 

potře é k e ide i před ětů, respekti e jeji h roz rho ý h ak í. Komponenta proto 

uží á, stej ě jako to u je i u před hozí h rozšíře í, třídu TFileCa he, která je ez t á 

pro získávání dat z REST suže . 

Pohled učitelská sprá a 

Te to pohled e s é  sou oru „view.html.php“ á ěkolik fu k í, zajištují í sprá ý ěh 

komponenty. Mezi první z i h patři VypisRAID($semestr, $skolni_rok, $ucitel_stag, 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  47 

$ucitel_orion), která vypisuje seznam učitelových rozvrhových akcí pro zada ý škol í rok 

a semestr. Funkce se napojí na webové služ  IS/STAG a získá i for a e o učitelových 

roz rho ý h ak í, jež dále třídí podle toho, zdali roz rho á ak e je již učitele  spravována 

či ikoli. V případě, že akce spravována není, vygeneruje fu k e odkaz a skript, který řeší 

ahrá á í ýsledků  podo ě ta ulk . Pokud akce spravována je funkce generuje odkaz 

a strá ku, e které ůže e studij í ýsledk  upra o at.  

)dali je roz rho á ak e spra o á a či ikoli rozhoduje pomocná funkce 

IsDataRAIDOrion($orion, $raid, $rok, $semestr, $katedra, $predmet), jež je olá a e ýše 

popsa é fu k i. Předá a é para etr  se ztahují ke ko krét í roz rho é ak i pisují í se 

pomocí funkce VypisRAID. Principem kódu je otestování, zdali pro da ého uži atele – 

učují ího e istuje sou or se studij í i ýsledk  a ístě urče é  pro ko krét í 

rozvrhovou akci. 

Pohled učitelská sprá a uží á i další h fu k í. GetUcitelStagID($login) je krátkou funkcí, 

která z IS/STAG zjistí, a základě orio  logi u učitele jeho i ter í STAG ID, je ž je potře ý 

pro ko á á í řad  další h fu k í. Další fu k í je GetSkolniRok(), jež á rato ou 

hod otou je s sté o ý škol í rok. V těle fu k e je testo á o, do jakého škol ího roku 

aktuální datum spadá a podle ýsledku je ge ero á  škol í rok. Návratová hodnota 

zaručuje, že udou e ýpisu roz rho ý h ak i žd  plat é položk  pro aktuál í škol í rok. 

Poslední funkcí je GetRAStuLink($raid), která ge eruje odkaz, pro staže í i pli it ího 

seznamu stude tů roz rho é ak e s ID předa é   parametru $raid. Odkaz s ěřuje a 

univerzitní portál, kde jsou takovéto informace dostupné. 

Stej ě jako u před hozí ko po e t  i v to to případě uží á e sou or 

„t pl/default.php“ jako uzel, který zobrazuje výstupy skriptů „ pis.php“, „t or_ra.php“ 

a „edit_ra.php“. Sou or „ pis.php“ je  ko po e tě zo razo á  i pli it ě a jeho 

účele  je za olat fu k i VypisRAID($semestr, $skolni_rok, $ucitel_stag, $ucitel_orion). 

Hodnota parametru $semestr je zjišťo á a z ad i istrač í části v nastavení pohledu 

komponenty. Funkce GetSkolniRok() obstarává hodnotu pro parametr $skolni_rok. 

Hodnota $ucitel_stag je získávána z funkce GetU itelStagID $logi , prostřed i t í  

uži atelského j é a orio , které usí ýt shodné s uži atelský  j é e  přihláše ého 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  48 

uži atele.  Při t áře í o ý h uži atelský h profilů je ted  ez t ě ut é, a  jejich 

uži atelská j é a odpo ídala jeji h orio  účtů .  

Skript „t or_ra.php“ je urče  pro ahrá á í o ý h studij í h ýsledků. Či ost skriptu je 

rozděle a a d ě části. V pr í části je prostřed i t í  fu k e GetRAStuLink($raid) 

ge ero á  odkaz a sez a  stude tů pro da ou roz rho ou ak i e for átu CSV. Pro 

staže í sou oru je ut é ýt přihláše   s sté u We Auth, e oť sez a  stude tů 

epatří do eřej ě dostup ý h i for a í. V učují í si  CSV dle s ého u áže í ůže 

v sou oru upra it počet řádků, kd  každá řádka prezentuje jednoho studenta. V druhé 

části skriptu je uži atel z á , a  upra e ý CSV sou or ahrál přes dostup ý for ulář. 

Po nahrání sou oru skript údaje zpra uje. Odstra í ad teč é sloup e CSV sou oru 

a uloží jej do adresářo é struktur , která se a hází e slož e „i ages“  koře u RS. Po 

ulože í sou oru je rozvahová akce brána za spravovanou. Skript je zako če  psá í  

hypertextového odkazu, který přes ěro á á a sou or „edit_ra.php“, je ž je urče  pro 

úpra u studij í h ýsledků. 

Posled í  sou ore  je skrip „edit_ra.php“, který h ed a s é  ú odu zo razuje CSV 

sou or přísluš é roz aho é ak e  HTML ta ul e. Dík  to uto přehledu si je učitel ědo  

jaké studij í ýsledk  ají ši h i e ido a í stude ti. Pod ta ulkou je t áře  odkaz a 

CSV sou or, který si učitel ůže stáh out a přidat do ěj další údaje. )ej é a další 

sloupce, které prezentují jednotlivé studijní výsledky. CSV soubor ůže o saho at ale 

i informace, respektive sloupce, které nechceme, aby byly studentovi zobrazeny. Tyto 

sloup e ůže e skrýt tak, že a začátek jeji h áz u přidá e řetěze  „[H]“, je ž je 

po ažo á  za příz ak pro skr tí sloup e e stude tské  ýpisu. V sou oru „edit_ra.php“ 

je dále ož o ahrát o ou upra e ou erzi CSV sou oru s ýsledk , které učují í 

přidal. Po ahrá í se sou or ih ed zpra uje a píše se a strá e. 

Pohled studentský výpis 

Druhým z pohledů ko po e t  je stude tský ýpis. V sou oru „ ie .ht l.php“ je 

stěžej í fu k í VypisRAIDbyStudent($orion), která je podobná funkci VypisRAID, 

z pře hozího pohledu. Fuknce má za úkol vypisovat takové rozvrhové akce, na kterých je 

student zapsán, a záro eň pro ě již e istují studij í ýsledk . V psa é rozvrhové akce 

jsou dopl ě  o odkaz a ýpis studij í h ýsledků da ého stude ta. 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  49 

Pohled uží á ještě ěkolika doplňko ý h fu k í zprostředko á ají í h hod této části 

rozšíře í. Funkce GetStudentOs($login), je obdobou GetUcitelStagID a její návratovou 

hod otou je oso í číslo stude ta. )jišťo á í aktuál ího škol ího roku je realizo a é 

pomocí funkce GetSkolniRok(), stej ě jako to u bylo u pohledu učitelské sprá k . Na 

zá ěr je užita fu k e IsDataRAID($raid, $rok, $semestr, $katedra, $predmet), která 

testuje e iste i složk  se studij í i ýsledk  pro da ou roz rho ou ak i. 

Sou or „t pl/default.php“ á  opět t oří roz est ík, te tokrát pro sou or  „ pis.php“ 

a „detail.php“. Skript „ pis.php“ je s ou podstatou el i podo ý stej oj e é u 

skriptu v pohledu učitelské sprá . Sou or olá funkci VypisRAIDbyStudent($orion), která 

se stará o výpis aktuálních rozvrhových akcí a odkazů a jeji h studij í ýsledk . I zde 

platí, že hod ota para etru $orion je získávána z uži atelského j é a přihláše ého 

uži atele a tak usí ýt uži atelské j é o ýt shod é s áz e  účtu orio . 

Ve skriptu „detail.php“ se zobrazují informace o rozvrhové akci, resp. studijní výsledky 

z CSV sou oru. Přihláše é u uži ateli se ale zobrazí pouze informace, které jsou 

přiřaze  k jeho řádku. Uži atel ted  e á přístup i ýsledků  s ý h kolegů. Pro dopl ě í 

je e ýpisu u ede o studij í číslo stude ta, pro kterého se zo razují ýsledk . Charakter 

zo raze ý h i for a i je čistě a o sahu sou oru CSV, který učují í k dané rozvrhové 

ak i přidal. V případě, že a jed u roz rho ou ak i spadá í e učitelů, kteří již ahráli své 

CSV sou or , jsou uži ateli zo raze  hod ot  ze še h tě hto sou orů. 

4.1.4 PLUGIN – WEBAUTH 

Aby byly webové stránky více integro á  do prostředí u i erzit  a zjed odušo aly tak 

přihlašo á í, žaduje e o ou fu k io alitu, která propojí přihlašo a í e ha is us 

RS se systémem WebAuth. V t áře ý plugi  ude oz ače  jako WebAuth a oproti 

před hozí u plugi u Výpis z IS/STAG se e ude jed at o o saho ý t p, ý rž o typ 

o ěřo a í. [15, s. 167, 171, 172] 

Soubory o ěřo a í h plugi ů se u ísťují do složk  „plugi s/authentication/“ a následná 

adresářo á struktura je stej á jako u ostat í h t pů plugi ů. V případě ašeho rozšíře í 

hla í d a sou or  „webauth.php“ a „ e auth. l“ doplňuje ještě jede  důležitý soubor 

„auth/test.php“. [15, s. 167] 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  50 

Sou or „ e auth. l“ o sahuje i for a e o plugi u a  to to případě i podklady pro 

parametry nastavení do administrace pluginu. Parametry v nastavení jsou urče  pro 

spoje í se ser ere , i pli it ě jsou asta e  hod ot  ser eru )ČU. Plugi  ale u ož uje 

nasta e í tí to způso e  z ě it na jiný server. 

Ve skriptu „webauth.php“ je tělo plugi u a o sahuje fu k i, je ž se ko á á při události 

přihlašo á í uži atele a strá k . V pra i to z a e á, že se plugin reagující na tuto 

událost spustí v případě, že ude klik uto a tlačítko přihlašo a ího for uláře. 

Obsluhující funkce se jmenuje onUserAuthenticate, její  íle  je přes ěro at uži atele 

strá ek a skript „auth/test.php“. Přes ěro á í se o še  pro ede pouze  případě, že se 

jedná o epřihláše ého uži atele a te to epřihláše ý uži atel nevyplnil pole v 

přihlašo a í  for uláři. 

V sou oru „auth/test.php“ se řeší sa ot é o ěřo á í. Skript v úvodu volá svou funkci 

LDAPConnect($orionlogin), která se připojí a zdále ý LDAP ser er a žádá informace 

o přihláše í uži atele. Na základě korekt ího přihláše í uži atele LDAP ser er rátí funkci 

ide tifikač í údaje, jako jsou uži atelské jméno a email. V rámci funkce se také t áří 

i ter í heslo pro uži atele. Fu k e rátí získa é hod ot  a PHP skript a jeji h základě 

dále o ěří, zdali už uži atel e í  databázi katedrálního webu evidován. Pokud tomu tak 

e í, je uži atel do data áze přidá . V případě, že uži atel již  databázi byl, skript 

zkontroluje, zdali se uži ateli neaktualizovaly i for a e apř. při získá í ového titulu). 

Pokud jsou v databázi informace zastaralé, skript je obnoví. )á ěre  programu je uži atel 

přihláše  do e o ý h strá ek.  

4.2 DALŠÍ MOŽNOSTI ROZŠÍŘENÍ 

V t áře ý katedrál í e  uží á základ í áležitosti RS, jeho dostup á rozšíře í a i 

vlastní aprogra o a é doplňk . Přestože tě ito prostředk  por je e elý koncept 

katedrálního e u, jejž js e si t čili, ohou se ajít i další o lasti, které by mohly být 

v RS realizo á  jako rozšíře í. 

Mezi tako áto ož á rozšíře á patří apř. stude tský roz rh. Toto rozšíře í  se dalo 

t ořit jako ko po e ta, která by v přehled é ta ul e zo razo ala roz rho é ak e, jež  

se vypisovaly a základě časo ý h údajů ko ání hodiny. Podkladové informace by se 

mohli získávat z e o ý h služe  IS/STAG. Roz rh  ohl být propojen s existujícím 



4 NÁVRH A TVORBA VLASTNÍCH ROZŠÍŘENÍ 

  51 

rozšíře í  spra ují í studij í ýsledk ,  případě, že  k rozvrhové akci výsledky byly 

přiřaze . 

Stude tů   také ohla přijít užiteč á ož ost dohledá í psa ý h zkouško ý h 

termí ů. Rozšíře í  lo řeše o pra děpodo ě jako ko po e ta a její součástí  

ohl ýt skript upozorňují í a o ě psa é ter í , a e o na termíny, je ž se líží. 

I for a e o zkouško ý h ter í e h  l  získá  z univerzitních webových služe . 

Pro prezentaci katedry,  se dalo užít rozšíře í pisují í sez a  před ětů, které jsou 

a katedře a íze . Sez a   ohl sloužit jako refere e katedr , vzhledem 

k  nabízenému studiu. Před ět   se také ohl  vypisovat v části urče é popisu 

studij í h progra ů  podsek i U hazeč. Tako éto rozšíře í by mohlo být realizované 

jako ko po e ta, e o jako plugi , se širší  použití . Zdrojové informace by byly 

posk t ut  opět z e o ý h služe  u i erzit . 

Toto l  příklad  další h ož ý h rozšíře í, které  se do RS Joo la! ohl  dot ořit. 

Nejedná se o ko eč ý ýčet ož ostí, e oť ote ře ý s sté  Joo la! a ízí oho 

ož ostí, jak jeho funkcionalit  dále rozšiřo at. 



5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  52 

5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

V t oře é u i erzál í řeše í pro katedrál í e  lo apliko á o a Katedru ýpočet í 

a didakti ké te h ik  KVD  a FPE. Aplika e řeše í e í rá a jako ofi iál í preze ta e 

katedr  a slouží pouze k de o stra i ož ostí t oře ého u i erzál ího řeše í. Hoto á 

aplika e u i erzál ího řeše í je k dispozici na webové adrese http://doc.athos.zcu.cz/, 

dále je také přilože a  podo ě i stalátoru a přilože é  d e slož e 

„i stala e/ko plet“. 

Tabulka s testo a í i přístup  a e o é strá k  je u ede a  příloze C. Testovací 

uži atelské účt  pro zkuše í e . 

5.1 ROLE NÁVŠTĚVNÍKA 

Ná ště ík katedrálních webových stránek je chápan jako osoba bez role studenta nebo 

učují ího. V pra i se ůže jed at apř. o u hazeče o studium, nebo o partnera 

spolupracujícího s katedrou. 

Ná ště í i ají zpřístup ě ou čistě preze tač í část e u a ohou tak prohlížet 

eřej é i for a e sta e é a i ter eto ý h strá ká h. Tako ých informací je velké 

ožst í, ůže e do i h u ést sekce Nástě ka a Katedra, podsekci Uchazeč, dále také 

sekce Aktivity, Kontakt a Odkazy. 

5.1.1 ZOBRAZOVÁNÍ INFORMACÍ Z IS/STAG 

Uži atelé s rolí á ště íka se e ohou dostat ke še  i for a í , e oť ěkteré části 

e u žadují, a  l uži atel přihláše . Přesto á ště ík ůže přistupo at k ěkterý  

komponentám zobrazující informace z IS/STAG. Jednou z tě hto položek zo razují í 

tako éto ko po e t  je položka O háje é k alifikač í prá e  sekci Studium. 

Ko po e ta uži ateli  pr í  kroku dá a ý ěr, jaké z k alifikač í h pra í h e 

zobrazit. Je ožno zvolit akalářské, agisterské a diplo o é prá e. Po ý ěru jedné 

z ož ostí se zo razí sez a  pra í, ten je uveden na obrázku 9. Seznam je chronologicky 

třídě  dle roků o hajo  pra í, a u každé prá e si ůže uži atel po o í odkazu 

„Podro osti prá e“ zo razit detail ější i for a e. Podrobnosti zahrnují popisek práce, 

je-li dostupný a odkaz a staže í prá e, pokud la z eřej ě a. 

http://doc.athos.zcu.cz/


5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  53 

 

Obrázek 9 – Výpis kvalifikačních prací 
Další částí zo razují í i for a e z IS/STAG je položka Pu lika e  sekci Aktivity. Pod tímto 

odkazem se uži ateli zo razí sez a  e ido a é literatur , která la za ěst a i katedr  

napsána. Vžd  jsou zo raze  pu lika e pouze pro jede  rok. Uži atel ůže, ale po o í 

rolo a ího se sez a u olit jaký rok se zo razí. Položk  sez a u pu lika í s sebou nesou 

j é a autorů, áze  pu lika e ale také i ISBN. Ukázka výpisu komponenty je uvedena na 

obrázku 10. 

 

Obrázek 10 – Výpis publikací 

V sek i Akti it  je i další položka apoje á a u i erzit í s sté  a to položka Projekty 

a gra t . Uspořádá í  je tato část e u podo á části O háje é k alifikač í prá e. 

V pr í  kroku á e a ý ěr z kategorií projektů. Ko krét í kategorie se růz í apříč 

katedrami. V aše  případě jde o kategorie zdělá a í, projekt a ěde ký. Po zvolení 

kategorie se zo razí ýpis projektů utřídě ý podle t pu projektů. Jed otli é záz a  

poskytují informace o áz u projektu, řešiteli a zada ateli. Po o í odkazu si ůže e, 

stej ě jako u k alifikač í h pra í, zo razit podro ější i for a e. Ukázka podrobného 

výpisu je na obrázku 11. 



5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  54 

 

Obrázek 11 – Detail projektu 

5.2 ROLE STUDENTA 

) ač ou částí uži atelů katedrál í h e o ý h strá ek jsou stude ti. Do role stude ta 

ůže e zahr out še h  ož osti, které ěla role á ště íka. Stude t se ale a í  

ůže a katedrál í h strá ká h přihlašo at a ásled ě pro házet s é studij í ýsledk , 

které mu byly vystaveny.  

5.2.1 PŘIHLÁŠENÍ 

Studenti mají v rámci univerzity univerzální konto orion, pomocí kterého se mohou 

elektronicky prokazovat. Díky pluginu WebAuth se stude t ůže připojit do katedrál í h 

stránek pomocí jediného kliknutí a bez nutnosti registrace. V hla í a íd e pod položkou 

Přihláše í je přihlašo a í for ulář. Stude t, který se h e přihlásit na katedrální web, 

e usí plňo at přihlašo a í údaje a stačí, kd ž je  stisk e tlačítko „Přihlásit se“. 

Uži atel ude přes ěro á  a o ěřo a í strá k  We Auth a pokud již e ude a 

zdále é  ser eru přihláše  z před hozího po tu a i ter etu, ude z án k pl ě í 

přihláše í údaji s ého orio  ko ta. Na o rázku 12 je zo raze a přihlašo a í strá ka 

systému WebAuth. 

 

Obrázek 12 – Hlavička vzdáleného přihlášení do systému WebAuth 



5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  55 

5.2.2 STUDIJNÍ VÝSLEDKY 

Po přihláše í stude ta se  sekci Studium pod oblastí Student zpřístup í nová volba – 

Studijní výsledky. Pod touto položkou se a hází ýpis stude to a studovaných 

předmětů, které ají a e o ý h strá ká h již ahra é studij í ýsledk . Výpis 

před ětů se skládá z áz u před ětu, i for a i, kd  je před ět učo á  a ako e  

z odkazu, které stude ta přes ěruje a ýpis studij í h ýsledků pro ko krét í před ět. 

Podoba výpisu studijních výsledku je z elké části zá islá a učiteli a jeho zadaných 

hod otá h. Vše h  před ět  ale ají společ é psá í ide tifikátoru před ětu, 

respektive zkratky katedry a zkratk  před ětu. Ve ýpisu je žd  také u ede o studij í 

číslo stude ta, pod který  je ede  u před ětu. Ko krét í podo a studij í h ýsledků je 

zachycena na obrázku 13. 

 

Obrázek 13 – Zobrazení studijních výsledků ze strany studenta 

5.3 ROLE UČITELE 

Učitelé a za ěst a i katedr  zodpo ídají za o sah, který je preze to á  a jeji h 

katedrál í  e u. Role učitele  so ě o sahuje ož osti stude ta, a í  ale přidá á 

ož ost úpra  o sahu a e o ý h strá ká h, tak a  ěli za ěst a i katedr  

a učitelé o sah pe ě  rukou. 

5.3.1 ZÁKLADNÍ ÚPRAVA OBSAHU 

Po přihláše í učitele do e o ý h strá ek se u zpřístup í ěkolik o ý h ož ostí. 

Pr í důležitou ož ostí je edita e o sahu apsa ý h člá ků. Ve ětši ě o sahu, 

spravova é  RS Joo la!, á učitel ož ost upra o at jeho podo u. Po přihláše í učitele 

se u ětši  člá ků t oří iko a urče á pro edita i o sahu. Tato iko a se a hází 

zpra idla pod o sahe  člá ků. 



5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  56 

Po o í iko  edita e se člá ek ote ře  reži u úpra . Náhled toho reži u úpra  je  a 

obrázku 14. Edita e člá ků je prostředí  el i podo á t or ě o ý h člá ků. Editor 

a ízí stej á pole a hla í část se upra uje také pomocí WYSIWYG editoru. Jakmile je 

učitel hoto  se s ý i úpra ami klik e a tlačítko „Uložit“ a úpra a je hoto á. 

 

Obrázek 14 – Editace článku 

5.3.2 NABÍDKA SPRÁVA 

I kd ž po o í editač í iko  ůže učitel spra o at ětši u o sahu, ajde se i několik 

částí, které takto pří o spra o at ejdou. Pro te to účel je po učitelo ě přihláše í 

v hlavní nabídce zobrazena nová sekce s názvem Správa. Tato sekce nabízí následující 

ol : Přidat člá ek, Studij í ýsledk  )S, Studij í ýsledk  LS, Upra it patičku a Upravit 

rychlý kontakt. 

Úpra a a yt áře í člá ků 

Položk  Upra it patičku a Upra it r hlý ko takt slouží k zo raze í o sahu patičk  

a rychlého kontaktu v hla í o saho é části. Dík  to uto tak učitel ůže opět užít 

editač í iko  a obsah v tě hto d ou částech upra it, e oť ěž ou estou se k úpra ě 

nedostane. 

Mož ost Přidat o ý člá ek olá editor pro t or u o ý h člá ků. Editor je stej ý jako 

v případě edito á í stá ají í h člá ků. Tí to způso e  ůže učitel přidá at o ý o sah 

na webové stránk . Přidá á í o ého o sahu se týká zej é a sek e Nástě ka a části 

Akce v sek i Akti it . A  se t áře ý člá ek přidal do přísluš é sek e, usí učitel rat 

po o í rolo a ího sez a u da ou kategorii. Pro ástě ku jsou k dispozici kategorie 



5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  57 

Aktuality, Akce a Úřed í deska, které ají adřaze ou kategorii Nástě ka. Ak í  

sa ot ý  je hraze a kategorie Ak e u ístě á  adříze é kategorii Akti it . Po 

pl ě í dostupných polí a ole  se tlačítke  „Uložit“ t oří o ý člá ek, který je ih ed 

zařaze  do přísluš é sek e. 

Studijní výsledky 

) ý ají í d ě položk  sek e Sprá a jsou Studij í ýsledk  )S a Studij í ýsledk  LS. T to 

části se za ěřují a sprá u studij í h ýsledků uď pro let í se estr, e o zi í se estr 

aktuál ího škol ího roku. V o ou d ou případe h se pod tě ito položkami skrývá výpis 

roz rho ý h ak í, které učitel ede. Ve ýpisu je uveden áze  před ětu a den a čas 

učo a ý h hodi . Roz rho é ak e jsou rozděle  do d ou kategorií, podle toho zdali 

rozvrhová ak e již á ahra ou ta ulku s výsledky e o a ahrá í tepr e čeká. 

Rozděle í do kategorií je patr é z obrázku 15. 

 

Obrázek 15 – Kategorie studijních výsledků 

Po o í tlačítka „V t ořit roz rho ou ak i“  kategorii e t oře ý h roz aho ý h ak í se 

přesu e e a strá ku urče ou k nahrání tabulky se studenty dané rozvrhové akce. 

)alože í o é roz rho é ak e, respekti e studij í h ýsledků k této akci se skládá ze dvou 

kroků. V prvním kroku je učitel z á , a  si prostřed i t í  u ede ého odkazu stáhl 

ta ulku stude tů pro da ou roz rho ou ak i. Ta ulka je e for átu CSV a pro její staže í 

usí ýt uži atel přihláše  prostřed i t í  služ  We Auth a u i erzit í  portálu, ze 

kterého jsou data stahována. 

Staže ou CSV ta ulku si učitel ůže upra it, ale je   řádcí h, čili učitel ůže přidat, e o 

odebrat studenty, kteří jsou uvedení v ta ul e. Vše h  pote io ál ě přida é sloup e  



5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  58 

byly po prvním ahrá í s azá . Pro pr í ahrá í slouží for ulář e druhé  kroku. Po 

odeslání tohoto for uláře, s platným CSV souborem, bude rozvrhová akce zaevidována 

jako akti í a CSV ta ulka se připra í k zadá á í studij í h ýsledků. Jak ile je ta ulka 

nahrána, zo razí se a strá e a pod í se zo razí tlačítko „Spra o at roz rho ou ak i“. 

Ať už se k úpra ě roz rho é ak e dosta e e prostřed i t í  tlačítka při založe í 

rozvrhové akce, nebo z ú od ího ýpisu še h roz rho ý h ak i zo razí se před á i elá 

tabulka uchovávající informace o studijních výsledcích. Ilustrač í spra o a ou roz rhovou 

ak i ůžete idět a o rázku 16. Pri ip edita e studij í h ýsledů spočí á e staže í CSV 

sou oru, jeho upra e í učitele  dle požada ku a následné ahřátí upravené verze zpět 

na stránky. V rá i sprá  roz rho ý h ak í se žd  zo razuje aktuál í CSV ta ulka. 

 

Obrázek 16 – Zobrazení studijních výsledků ze strany učitele 

Pr í čt ři sloup e ta ulk  slouží jako ide tifikač í údaje stude ta. ) lé sloup e jsou 

ě o á  učitelů  pro zo razo á í jeji h o sahu. V případě že učitel e h e, a  se 

ěkterý ze sloup ů zo razil, stačí před ěj zapsat „[H]“ a sloupe  ude před stude te  

skryt, ale nebude vymazán. Studentů  pohled a ýše u ede ou ukázko ou roz rho ou 

akci je zachycen na obrázku 13. 

5.4 ROLE ADMINISTRÁTORA 

Nadřaze ou rolí učitele je ad i istrátor, který ůže ko á at še, o může role učitele a 

mnohem í e. Ad i istrátor je s r ho a ý  sprá e  e u, který e s é roli ůže 

zasáhnout prakticky do celého fungování webových stánek. Proto je nutné, aby 



5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  59 

administrátore  la zodpo ěd á oso a, schopna se o web starat. Na druhou stranu 

u i erzál í katedrál í e  je již pl ě fu kč ím nástrojem, který se obejde bez nutnosti 

velkých úprav. 

5.4.1 BACKEND ADMINISTRACE 

Ad i istrátor á přístup do „zad í“ ad i istra e e u, ke které se ůže dostat a 

adrese http://doc.athos.zcu.cz/administrator. Ad i istra e tz . „ a ke du“ je o ý  

nástrojem, který u ož uje pra o at s takřka še i ástroji RS Joo la!. Popsat še h  

možnosti a postup , které RS a ízí,  dalo a ěkolik k ih. Dále je proto u ede o je  

ěkolik příkladů užití ad i istrátorský h prá , se který i se  rámci katedrálního webu 

ad i istrátor ůže setkat. 

 )a ká í člá ků. 

 ) ě a struktury menu. 

 T oře í o ý h kategorií a úprava stávajících. 

 Po olo á í a loko á í uži atelů. 

 I stala e o ý h rozšíře í. 

 Přidá á í o ý h odulů.  

 )přístupňo á í o sahu je  určitý  skupi á  uži atelů. 

5.4.2 SPRÁVA VYTVOŘENÝCH ROZŠÍŘENÍ 

Další z ož ostí  zadní administraci katedrálního webu je asta o á í hod ot para etrů 

jed otli ý h pohledů á i t oře ý h ko po e t. Toto nastavení je dostupné v rámci 

sprá  položek a ídek. Každá z položek a ídk  je určitého t pu. V rámci námi 

t oře ý h ko po e t ůže e ří i, že t p a ídk  je shodný s pohledem komponenty. 

V editaci tě hto položek a ídk  ůže e ě it hod ot  para etrů ko po e t. Na 

obrázku17 je uvedeno nastavení pro prohled Projekty komponenty Výpis s IS/STAG. U 

ostat í ko po e t se asta o á í pro ádí podo ý  způso e . 

 

Obrázek 17 – Nastavení hodnot parametrů u komponenty 

http://doc.athos.zcu.cz/administrator


5 POPIS FIKTIVNÍHO KATEDRÁLNÍHO WEBU A HOTOVÝCH ROZŠÍŘENÍ 

  60 

5.4.3 INSTALACE 

Naší  účele  je, a  u i erzál í katedrál í e  ěl s ad ou i stala i. Pro te to 

požada ek užije e i stalo a é rozšíře í Akeeba Backup. Prostřed i t í  tohoto 

rozšíře í t oří e záloho a í alíček elé e o é preze ta e, který ásled ě stáh e e. 

K alíčku dále usí e stáh out i stalač í roz alo a í nástroj, díky kterému spustíme 

proces instalace alíčku. Te to ástroj se azý á Akeeba Kickstart a je ož o jej stáh out 

z e o ý h strá ek ý ojáře. Balíček se zálohou a i stalač í ástroj ahraje e a áš 

nový server, kde h e e strá k  zpro oz it. Spuště í  i stalač ího ástroje olá e 

prů od e. Instalátor v ěkolika kro í h přehled ě ede uži atele k tomu, aby se webové 

strá k  úspěš ě přizpůso ili o é u ser eru.  



  ZÁVĚR 

  61 

ZÁVĚR 

V diplomové prá i l  a al zo á  požada k  kateder a preze ta i o sahu z jejich 

stá ají í h e o ý h strá ek. Prá e se za ěřila a jed otli é okruh  preze to a ý h 

i for a í, ze který h t ořila ko ept. Te to ko ept l stěžejní pro další t áře í 

univerzálního katedrálního webu. 

Redakč í s sté  Joo la! l použit pro t oře í jádra katedrál ího e u a  práci bylo 

popsá o, jaké jeho části při t or ě užije e. Dále lo také u ede o, jaká z dostupných 

rozšíře í použije e pro zaruče í jed otli ý h fu k io alit. Prá e také az ačila, jaké části 

ko eptu připra o a ého e u jsou již příliš spe ifi ké pro užití dostup ý h etod. 

U i erzit í prostředí )ČU lo prozkou á o. Prá e se za ěřila přede ší  a s sté  

jednotného přihlašo á í We Auth, a dále také a e o é služ  ad IS/STAG. )jistili 

jsme, že pro e o é služ  je stěžejní práce s dat  prostřed i t í  služe  SOAP a REST, 

po o í h který h je ož o získat elou řadu i for a í. 

Na základě ko u ika e s e o ý i služ ami, la t oře a rozšíře í s sté u Joo la! 

poskytující informace z IS/STAG. Rozšíře í se za ěřila a i for a e o za ěst a í h 

katedr , pu lika í h katedr  i za ěst a ů, sez a u projektů řeše ý h  rámci katedry. 

Na základě i for a í z e o ý h služe  lo také t oře o rozšíře í, spra ují í studij í 

výsledky v rá i katedrál ího e u. Posled í rozšíře í t ořilo ož ost přihláše í se a 

katedrální stránky, prostřed i t í  zdále ý h služe  We Auth, které univerzita 

podporuje. 

Výstupem diplomové práce byl univerzální systém pro prezentaci kateder v 

univerzitním prostředí )ČU, postaven na RS Joomla!. Tento systém byl aplikován na 

fikti í katedrál í e . V t oře ý u i erzál í katedrál í e  ulehčuje prá i, s již jed ou 

zadanými daty v IS/STAG a odbourává nutnost duplicitního spravování informací na více 

místech. 



  RESUMÉ 

  62 

RESUMÉ 

In this thesis analyzed the requirements of departments on the presentation of content. 

The paper focuses on the different circuits presented information from which created the 

concept. This concept was important to further creation of cathedral site. 

Joomla! was used to form the core of the cathedral site. Furthermore, it was also an 

indication of what the available extensions will be used to guarantee individual 

functionalities. The work indicated what part of the concept of the planned site will be 

created as a custom extension. 

University of West Bohemia environment was investigated. The work focused mainly on 

system WebAuth single sign-on and also the web services over the IS / STAG. Extension 

focused on employee information, publications, and list of projects. Based on information 

from Web services has also created extensions, managing academic performance. Recent 

extension has created the ability to login to the cathedral site through remote services 

WebAuth, which supports the University. 

The outcome of the thesis was to present a universal system of departments in the 

university environment UWB based on RS Joomla. This system was applied to the fictional 

cathedral web. 



  SEZNAM LITERATURY 

  63 

SEZNAM LITERATURY 

1.  BUILTWITH. CMS Usage Statistics. In: BuiltWith [o li e]. . Březe .  [ it. -
Březe -03]. Dostupné z: http://trends.builtwith.com/cms 

2.  VÍT, S. JoomlaPortal.cz. In: Další díl skládačk  - číslo á í o ý h erzí [o li e]. . )áří. 
2011 [cit. 2014-Březe -03]. Dostupné z: http://www.joomlaportal.cz/index.php/
clanky-a-novinky/novinky/466-dali-dil-skladaky-islovani-novych-verzi 

3.  BARTOŠ, F.". Joo laPortal. z. I : Proč a e  e asazo at Joo la 3.0 a další STS 

verze? [online]. 12. Únor. 2013 [cit. 2014-Březe -03]. Dostupné z: http://
www.joomlaportal.cz/index.php/clanky-a-novinky/komunita-joomlaportalcz/526-
proc-na-web-nenasazovat-joomla-3-0-a-dalsi-sts-verze 

4.  MARCOTTE, E. Responsive Web Design. In: Alist Apart [online]. 25. 5. 2010 [cit. 2014-
03-21]. Dostupné z: http://alistapart.com/article/responsive-web-design 

5.  RAHMEL, D. Joo la! Podro ý prů od e t or ou a sprá ou e ů. Brno: Computer 
Press, 2010. ISBN 978-80-251-2714-8. 

6.  The Joomla! Extensions Directory [online]. 2014 [cit. 2014-Březe -04]. Dostupné z: 
http://extensions.joomla.org/ 

7.  ŽMIJOVSKÝ, M. 333 tipů a triků pro s sté  Joo la!: S írka ejlepší h řeše í a postupů 
pro áš e . Brno: Compter Press, a. s. 2011. ISBN 978-80-251-3230-2. 

8.  W3 TECHS. Usage of content management systems for websites. In: W3Techs 
[o li e]. . Březe .  [ it. -Březe -03]. Dostupné z: http://w3techs.com/
technologies/overview/content_management/all 

9.  WebAuth. In: Západočeská u i erzita: ser er uži atelské podpor  [online]. 11. 11. 
2010, 14:52 [cit. 2014-04-02]. Dostupné z: http://support.zcu.cz/index.php/WebAuth 

10.  LPS:WebAuth. In: Západočeská u i erzita: ser er uži atelské podpor  [online]. 20. 9. 
2013, 06:41 [cit. 2014-04-03]. Dostupné z: http://support.zcu.cz/index.php/
LPS:WebAuth 

11.  )ÁPADOČESKÁ UNIVER)ITA. )áklad í i for a e. I : We o é služ  ad IS/STAG 
[online]. [cit. 2014-04-03]. Dostupné z: https://stag-ws.zcu.cz/ws/help 

12.  KOSEK, J. PHP a XML. Praha: Grada, 2009. ISBN 978-80-247-1116-4. 

13.  VELTE, A. T. VELTE a R. ELSENPETER. Cloud o puti g: Prakti ký prů od e. Brno: 
Comupter Press, a. s. 2011. ISBN 978-80-251-3333-0. 

14.  )ÁPADOČESKÁ UNIVER)ITA. Te h i ké i for a e. I : We o é služ  ad IS/STAG 
[online]. [cit. 2014-04-06]. Dostupné z: https://stag-ws.zcu.cz/ws/help?page=tech 

15.  DEXTER, M. a L. LANDRY. Mistro st í  Joo la!: Ko plet i prů od e ý ojáře. Brno: 
Computer Press, a. s. 2013. ISBN 978-80-251-3740-6. 

16.  KELNAR, M. Responsivní We desig  Ko ple ě. I : Martin Kelnar Blog [online]. 19. 
4. 2012 [cit. 2014-03-21]. Dostupné z: http://blog.martinkelnar.cz/responsivni-
webdesign-komplexne/ 

 



  SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 

  64 

SEZNAM OBRÁZKŮ A TABULEK 

Sez a  o rázků 

Obrázek 1 – Formulář pro tvorbu článků ............................................................................ 18 

Obrázek 2 – Kategorie článků ............................................................................................. 20 

Obrázek 3 – Ukázka drobečkové navigace.......................................................................... 22 

Obrázek 4 – Možný výsledek použití komponenty Phoca Gallery ..................................... 24 

Obrázek 5 – Formulář pro nahrávaní souborů v komponentě Phoca Download................. 25 

Obrázek 6 – Adresa REST webové služby .......................................................................... 36 

Obrázek 7 – Struktura komponenty Výpis z IS/STAG ....................................................... 40 

Obrázek 8 – Struktura komponenty Studijní vysledky ........................................................ 46 

Obrázek 9 – Výpis kvalifikačních prací .............................................................................. 53 

Obrázek 10 – Výpis publikací ............................................................................................. 53 

Obrázek 11 – Detail projektu............................................................................................... 54 

Obrázek 12 – Hlavička vzdáleného přihlášení do systému WebAuth ................................ 54 

Obrázek 13 – Zobrazení studijních výsledků ze strany studenta......................................... 55 

Obrázek 14 – Editace článku ............................................................................................... 56 

Obrázek 15 – Kategorie studijních výsledků ....................................................................... 57 

Obrázek 16 – Zobrazení studijních výsledků ze strany učitele ........................................... 58 

Obrázek 17 – Nastavení hodnot parametrů u komponenty ................................................. 59 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 – Výchozí weby .................................................................................................... 5 

Tabulka 2 – Koncepce struktury webu: hlavní sekce ............................................................ 8 

Tabulka 3 – Koncepce struktury webu: sekce Nástěnka ....................................................... 9 

Tabulka 4 – Koncepce struktury webu: sekce Katedra ....................................................... 10 

Tabulka 5 – Koncepce struktury webu: sekce Studium – Uchazeč ..................................... 10 

Tabulka 6 – Koncepce struktury webu: sekce Studium - Student ....................................... 12 

Tabulka 7 – Koncepce struktury webu: sekce Aktivity ....................................................... 13 

 

 



  PŘÍLOHY 

  I 

PŘÍLOHY 

A. NÁVŠTĚVNOST JEDNOTLIVÝCH STRÁNEK WEBU KVD 

V následující tabulce jsou uvedeny dílčí strá k  katedr  KVD a jeji h pro e tuál í 

á ště ost zhlede  k á ště osti še h stra  e u za o do í od . 2.  až 

5. 3. 2014. Za tuto dobu bylo elko ě zaz a e á o zo raze í še h 40950 stránek. Pro 

zpřehled ě í jsou u ede  pouze strá k  s procentuál í á ště ostí šší ež ,  %. 

V součtu se jedná se o 87 % celkového zobrazení stránek. Kompletní ýpis á ště osti je 

k dispozi i a přilože é  CD e slož e „prilohy/statistika/analytics.xlsx“. 

Zdroj statistiky je Google Analytics pro stránky KVD. 

Ná ště ost jed otli ý h strá ek e u KVD 

Stránka Procenta 

/cz/akce.php 0,73% 

/cz/akce/60_let_FPE/detail.php?id=1 0,28% 

/cz/akce/60_let_FPE/index.php 0,58% 

/cz/bakalar_2011.php 0,29% 

/cz/bakalar_2012.php 2,84% 

/cz/bakalar_2013.php 1,99% 

/cz/BP_KVD.php 1,31% 

/cz/cert.php 0,68% 

/cz/diplom_11.php 0,65% 

/cz/diplom_12.php 0,88% 

/cz/diplom_13.php 0,30% 

/cz/distancni.php 0,93% 

/cz/doktorske.php 2,86% 

/cz/doktorske/predmety.php 1,30% 

/cz/doktorske/prijimacky.php 1,01% 

/cz/doktorske/radafpe.php 0,75% 

/cz/doktorske/studijniplan.php 0,48% 

/cz/doktorske/tematapraci.php 0,59% 

/cz/Doktorske_KVD/dp/dp.php 0,21% 



  PŘÍLOHY 

  II 

/cz/Doktorske_KVD/or/or.php 0,22% 

/cz/Doktorske_KVD/pp/pp.php 0,24% 

/cz/DP_KVD.php 1,17% 

/cz/esf_ict.php 0,32% 

/cz/esf_nt.php 0,23% 

/cz/granty.php 0,56% 

/cz/historie.php 1,45% 

/cz/index.php 5,96% 

/cz/mapa/index.php 1,56% 

/cz/materialy/9DIDI_ZS/ 0,22% 

/cz/materialy/CRT/index.php 0,50% 

/cz/materialy/pgm2/sada1.php 0,21% 

/cz/materialy/pgm2/zapocty.php 0,21% 

/cz/materialy/ruzne/material_01.php 0,26% 

/cz/materialy/ruzne/material_04.php 0,31% 

/cz/materialy/ruzne/material_19.php 0,44% 

/cz/materialy/ruzne/material_25.php 0,25% 

/cz/materialy/ruzne/material_34.php 0,29% 

/cz/personal/adamek.php 0,70% 

/cz/personal/benajtr.php 0,88% 

/cz/personal/filipi.php 2,03% 

/cz/personal/filipi.php/ 0,88% 

/cz/personal/havelkova.php 0,54% 

/cz/personal/hodinar.php 1,08% 

/cz/personal/huclova.php 0,52% 

/cz/personal/jakes.php 4,84% 

/cz/personal/kocur.php 1,34% 

/cz/personal/krotky.php 0,67% 

/cz/personal/luksikova.php 0,52% 

/cz/personal/mahnelova.php 0,40% 

/cz/personal/mainz.php 1,60% 



  PŘÍLOHY 

  III 

/cz/personal/michalik.php 1,65% 

/cz/personal/mokos.php 0,79% 

/cz/personal/paskova.php 0,32% 

/cz/personal/priban.php 1,19% 

/cz/personal/simbartl.php 0,90% 

/cz/personal/slanska.php 0,63% 

/cz/personal/stich.php 1,08% 

/cz/personal/syrinek.php 0,65% 

/cz/personal/tichy.php 0,31% 

/cz/personal/toman.php 1,80% 

/cz/personal/vrbik.php 4,05% 

/cz/podekovani.php 0,54% 

/cz/publikace.php 0,89% 

/cz/rigo.php 1,51% 

/cz/rsvt_predmety.php 2,63% 

/cz/saul/index.php 1,68% 

/cz/secure/doktorske/index.php 0,60% 

/cz/secure/kvd/schuze/index.php 0,22% 

/cz/secure/nastenka/nastenka_admin.php 0,43% 

/cz/secure/nastenka/nastenka_admin.php?akce=edit 0,22% 

/cz/secure/nastenka/nastenka_admin.php?akce=odeslat 0,22% 

/cz/secure/studenti/DIDI1/index.php 0,40% 

/cz/secure/studenti/index.php 5,85% 

/cz/secure/studenti/PGM1P/index.php 0,60% 

/cz/secure/studenti/PPV1/index.php 2,39% 

/cz/secure/studenti/PPV2/index.php 0,86% 

/cz/spoluprace.php 0,25% 

/cz/statni.php 2,00% 

/cz/statni/bak.php 2,85% 

/cz/statni/navaz2.php 0,33% 

/cz/ucebny/index.php 0,76% 



  PŘÍLOHY 

  IV 

B. WEBOVÁ STRÁNKA TVOŘENÁ Z MODULŮ 

Na o razo é příloze íže je z ázor ě a podo a e o ý h strá ek katedr . V čer e ý h 

rá eč í h jsou z ýraz ě é jed otli é odul . )ele ý rá eček, pro dopl ě í, oz ačuje 

hla í o saho ou část. 

 

C. TESTOVACÍ UŽIVATELSKÉ ÚČTY PRO ZKUŠEBNÍ WEB 

Pro sprá ou fu kč ost rozšíře í je potře a uží at reál ý h orio  účtu. Prosí e jejich 

majitele o pochopení. 

Ta ulka přístupů ke zkuše í u e u 

Uži atelské j é o Heslo Role 

jancaj TE85vy Student 

hladkyj TE85vy Student 

tomanj UC12el Učitel 

tjakes UC12el Učitel, ad i istrátor. 
 


	Seznam zkratek
	Úvod
	1 Katedrální web a jeho náležitosti
	1.1 Výchozí weby
	1.2 Zjištěné potřeby
	1.3 Výsledná koncepce struktury webu

	2 Joomla! jako prostředník pro tvorbu katedrálního webu
	2.1 Výhody využití RS Joomla!
	2.2 Části realizovatelné pomocí základních funkcí RS
	2.2.1 Články
	2.2.2 Kategorie článků
	2.2.3 Odkazy
	2.2.4 Moduly

	2.3 Části realizovatelné pomocí dostupných rozšíření
	2.3.1 Čeština
	2.3.2 Fotogalerie
	2.3.3 Stahování souborů
	2.3.4 Šablona
	2.3.5 Instalace
	2.3.6 Pluginy

	2.4 Náležitosti nerealizovatelné dostupnými funkcemi
	2.4.1 Informace o zaměstnancích, publikace zaměstnanců, kontakt
	2.4.2 Studijní výsledky
	2.4.3 Kvalifikační práce
	2.4.4 Projekty a granty, publikace katedry
	2.4.5 Přihlašování


	3 Služby v univerzitním prostředí
	3.1 Jednotné přihlašování
	3.2 Webové služby nad informačním systémem
	3.2.1 Služby SOAP a REST
	3.2.2 Použité služby
	STAG
	OBD
	INIS
	Vizitka a telefonní seznam
	Další webové služby



	4 Návrh a tvorba vlastních rozšíření
	4.1 Popis vybraných rozšíření
	4.1.1 Komponenta – Výpis z IS/STAG
	Pohled projekty
	Pohled kvalifikační práce
	Pohled publikace

	4.1.2 Plugin – Výpis z IS/STAG
	Zachycení pluginu
	Práce s daty

	4.1.3 Komponenta – Studijní výsledky
	Pohled učitelská správa
	Pohled studentský výpis

	4.1.4 Plugin – WebAuth

	4.2 Další možnosti rozšíření

	5 Popis fiktivního katedrálního webu a hotových rozšíření
	5.1 Role návštěvníka
	5.1.1 Zobrazování informací z IS/STAG

	5.2 Role studenta
	5.2.1 Přihlášení
	5.2.2 Studijní výsledky

	5.3 Role učitele
	5.3.1 Základní úprava obsahu
	5.3.2 Nabídka správa
	Úprava a vytváření článků
	Studijní výsledky


	5.4 Role administrátora
	5.4.1 Backend administrace
	5.4.2 Správa vytvořených rozšíření
	5.4.3 Instalace


	Závěr
	Resumé
	Seznam literatury
	Seznam obrázků a tabulek
	Seznam obrázků
	Seznam tabulek

	Přílohy
	A. Návštěvnost jednotlivých stránek webu KVD
	B. Webová stránka tvořená z modulů
	C. Testovací uživatelské účty pro zkušební web


